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VENDIM
Nr. 208, daté 13.4.2023

PER EMERIM NE DETYRE

Né mbéshtetje té nenit 100 t€ Kushtetutés dhe
t€ pikés 2, t€ nenit 6, t€ ligjit nr. 9000, daté
30.1.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e
Késhillit t¢ Ministrave”, me propozimin e
Kryeministrit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Z. Enkelejdi Joti emérohet zévendésministér i
Mbrojtjes.
Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESKRYEMINISTER
Belinda Balluku

VENDIM
Nr. 210, daté 13.4.2023

PER MIRATIMIN E DOKUMENTIT
“STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR NE
SHQIPERI - TEMA: “INFRASTRUKTURA
PER MONITORIMIN E MJEDISIT”

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t€ Kushtetutés dhe
t€ neneve 11, pika 2, shkronja “0”, e 16, pika 1, té
ligiit nr. 72/2012, “Pér otganizimin dhe
funksionimin e infrastrukturés kombétare té
informacionit gjeohapésinor né Republikén e
Shqipéris€”, me propozimin e Kryeministrit,
Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e dokumentit “Standardet

shtetérore pér specifikimet teknike t€ informacionit

gjeohapésinor né Shqipéri - Tema: Infrastruktura
pér monitorimin e mijedisit”, sipas tekstit qé i

bashkélidhet kétj vendimi dhe éshté pjesé
pérbérése e tij.
2. Ngarkohen Autoriteti ~ Shtetéror  pér

Informacionin ~ Gjeohapésinor  (ASIG)  dhe
autoritetet pérgjegjése pér mbledhjen, pérpunimin

dhe pérditésimin e t€¢ dhénave gjeohapésinore pér
zbatimin e kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren
Zyrtare.
ZEVENDESKRYEMINISTER
Belinda Balluku

STANDARDET SHTETERORE PER
SPECIFIKIMET TEKNIKE TE
INFORMACIONIT GJEOHAPESINOR
NE SHQIPERI
TEMA: “INFRASTRUKTURA PER
MONITORIMIN E MJEDISIT”

PERMBAJTJA

1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE

2. HYRJE

2.1 Qéllimi

2.2 Silexohet dokumenti

2.3 Detyrimet ligjore

2.4 Fusha e veprimit

3. TEMA

3.1 Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit

3.1.1 Parathénie

3.1.2 Skemat e aplikimit dhe diagrami UML pér
temeén Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit

3.1.3 Katalogu i tipologjive

3.1.3.1 Aktiviteti i monitorimit t& mjedisit

3.1.3.2 Hierarkia

3.1.3.3 Lidhjet me domein

3.1.3.. Kapaciteti 1 monitorimit

3.1.3.5 Objekti i monitorimit

3.1.3.6 Periudha e aktivitetit operacional

3.1.3.7 Programi i monitorimit t& mjedisit

3.1.3.8 Rrjeti 1 monitorimit t€ mjedisit

3.1.3.9 Raportimi né aktin ligjor

3.1.3.10 Infrastruktura pér monitorimin e
mjedisit

3.1.3.11 Rrjeti 1 infrastrukturés

3.1.3.12 Tipologjia e monitorimit

3.1.3.13 Vlerat e elementeve t€ monitorimit

3.1.3.14 Vlerat e géllimit t& grumbullimit

3.1.3.15 Vlerat e llojit t& procesit

3.1.3.16 Vlerat e rezultatit né burim

3.1.3.17 Vlerat e natyrés sé¢ rezultatit

3.1.3.18 Vlerat e specializuara té llojit té
infrastrukturés pér monitorimin e mjedisit

3.1.3.19 Vlerat e matjes sé regjimit

3.2 Metadata

3.3 Kodi EPSG pér KRGJSH-né
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3.4 Cilésia e t€ dhénave

3.4.1 Pérputhja ligjore - Pérputhja konceptuale
(Logical consistency — Conceptual consistency)

3.4.2 Pérputhja ligjore - Pérputhja me domeinin
(Logical consistency — Domain consistency)

4. ANEKSE

4.1 Aneksi A - Katalogu i tipologjive

4.2 ANEKSI C - Kodlistat

4.2.1. Skema e aplikimit pér temén Infrastruktura
pér monitorimin e myjedisit

4.2.1.1 Vlerat e matjes sé regjimit

4.2.1.2 Vlerat e elementit t€ monitorimit

4.2.1.3 Vlerat e llojit té procesit

4.2.1.4 Vlerat e rezultatit né burim

4.2.1.5 Vlerat e natyrés sé rezultatit

1. PERSHKRIMI I STANDARDEVE

Ky dokument pérmban  standardet e
specifikimeve teknike t€ té dhénave gjeohapésinore
pér ndértimin e NSDI-sé. Autori 1 kétij produkti
ésht€¢ Autoriteti Shtetéror pér Informacionin
Gjeohapésinor (ASIG), né bashképunim me
Agjenciné Kombétare t€ Mjedisit (AKM), e cila
éshté¢ autoritet publik pérgjegiés, pér temén
Infrastruktura pér monitorimin e myjedisit.

Data e publikimit t€ versionit nr. 1 éhté 20
dhjetor 2019. Emértimi i dokumentit é&shté:
ASIG_Standard_NSDI_2019_ IMM_v.1, ku:

ASIG — Autoriteti pérgjegiés pér krijimin e
standardit

Standard — Iloji i dokumentit

NSDI — Qéllimi i dokumentit

2019 — Viti 1 krijimit

IMM - Tema pér té€ cilén éshté krijuar
standardi: Infrastruktura pér monitorimin e
mjedisit, e cila i referohet temés “Environ-
mental Facilities” t& direktivés INSPIRE

v.1 — Numri i versionit t€ standardit

2. HYRJE

2.1 Qéllimi

Ky dokument pércakton specifikimet teknike,
pér t€ dhénat gjeohapésinore t€ temés; Infrastrukinra
pér monitorimin e mjedisit, temé e cila éshté pércaktuar
né nenin 11, pika 2/0, t€ ligjit nr. 72/2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e infrastrukturés
kombétare t€é informacionit gjeohapésinor né
Republikén e Shqipérisé”.

Ky dokument publikohet si standard qé
pércakton rregullat bazé t€ implementimit té
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NSDI' né Shqipéti, me géllim pérdotimin e tij nga
autoritetet publike pérgjegiése, pér mbledhjen,
pérpunimin dhe pérditésimin e informacionit
gjeohapésinor, qé té arrihet njé kuptueshméri unike
dhe korrekte e t&€ dhénave dhe shérbimeve
gjeohapésinore, pér t€ realizuar ndérveprueshméri
midis tyre.

2.2 SILEXOHET DOKUMENTI

2.2.1 STRUKTURA E DOKUMENTIT

Ky dokument éshté 1 organizuar né katér kapituj
kryesoré:

1. Pérshkrimi i standardeve — Né kété pjesé
jepet emértimi dhe autori i standardeve.

2. Hyrje — Né kété pjesé jepen pérshkrime dhe
shpjegime pér t€ kuptuar ményrén si organizohet i
gjithé informacioni dhe si mund té interpretohet
mé lehté ai.

3. Tema — Né kété pjesé jepen specifikimet
teknike pér temén Infrastruktura pér monitorimin e
myjedistt.

4. Anckse — NE kété pjesé jepen informacione
shtesé, shpjeguese, né ndihmé té pérdoruesve.

- Pérmbajtja e kapitullit té 3-t€ éshté strukturuar
né 4 pjesé kryesore:

3.1 Pérshkrimi i temés — Kétu flitet né ményré
té pérgjithshme pér pérmbajtjen e temés, si dhe
detajohen: Diagramet UML dhe katalogu i
tipologjive.

3.2 Metadata — Kétu jepen specifikimet teknike
pér metadatat e temés pérkatése.

3.3 Sistemi Koordinativ Referencé — Kétu
pércaktohet  sistemi  koordinativ  referencé
(KRGJSH)

34 Cilésia e t€ dhénave — Kétu jepet njé
pérshkrim mbi cilésiné e té dhénave té elementeve
dhe matjes sé tyre.

2.2.2 DIAGRAMET UML DHE KATALO-
GU I TIPOLOGJIVE

Diagramet UML ofrojné njé ményré t€ shpejté
pér té paré elementet kryesore té specifikimeve dhe
marrédhéniet ndérmjet tyre. Pérkufizimi mbi llojin
e  objektit  gjeohapésinor,  atributet  dhe
marrédhéniet jané té€ pérfshira né “Katalogun e
tipologjive”  (Feature Catalogne). Personat t& cilét
kané ekspertizé tematike, por nuk jané té
familjarizuar me UML-né, mund ta kuptojné
plotésisht pérmbajtjen e modelit t€ t€ dhénave,

' NSDI — Infrastruktura Kombétare e Informacionit
Gjeohapésinor.
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duke u fokusuar te Katalogu i tipologjive. Pér
pérdoruesit e aplikacioneve, Katalogu 1 tipologjive,
mund t€ jeté i dobishém pér t€ kontrolluar nése ai
pérmban t€ dhéna té nevojshme pér pérdorim.

NEé tabelat e méposhtme shpjegohet pérmbajtja
dhe ményra e organizimit t€ informacionit, né

Tabelat nr. 1, 2, me ané t€ shembujve,
shpjegojné ményrén e organizimit t€ informacionit,
né tabelén e tipologjive dhe té atributeve té tyre.

Tabela nr. 3, me ané té njé shembulli, shpjegon
ményrén e organizimit t&é informacionit, né tabelén
e kodlistave.

tabelat e t€ dhénave, né Katalogun e tipologjive.

Tabela 1

EMRI - Emértimi i tipologjisé

Pérkufizimi
Pérshkrimi
Lloji i tipologjisé

Gjeometria

Shuméllojshméria

I detyrueshém

Rol shoqérimi

ATRIBUTET

-- Emri --
Emértimi 1 atributit

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve
-- Pérshkrimi --

Pérkufizimi pér tipologjiné.

Shénime dhe pérshkrime té tjera pér tipologjiné.

Tipi i elementit q¢ mund t€ jeté i kétyre llojeve:

«FeatureType», njé element qé mund t€ jeté real, né terren, apo njé dukuri abstrakte
«DataType», njé element tabelor, qé shérben vetém si tabelé atributesh, pét t'u lidhur
me njé element tjetér.

«Enumeration» “codeList”, listé€ e parapérgatitur vlerash, ku elementi duhet té marré
vieré. Enumeration nénkupton “renditje vlerash”, ndérsa codelist nénkupton listé vlerash
ose ndryshe “kodlisté”. Né dokument gjenden t€ shqipéruara, si “Numértimet dhe
kodlistat”.

«Union», njé mbulesé¢ topologjike ¢ dy ose mé shumé grupeve t€ t&€ dhénave
gjeohapésinore, qé ruan tiparet, té cilat bien brenda shtritjes gjeohapésinore té té dy
grupeve t€ t€ dhénave hyrése.

«Imported», t€ dhéna t€ specifikuara né tema t€ tjera t€ direktivés INSPIRE. Né
dokument gjenden té shqipéruara, si “T'¢é dhénat ¢ importuara”.

Gjeometria ¢ elementit sipas formatit vektor mund té gjendet né tri forma: piké, linjé,
poligon.

“Abstrakt”, kur elementi nuk &shté element real né terren, por konsiderohet vetém si
dukuri.

Lloji dhe numri i vlerave qé mund té€ marré atributi:

0.* - mund t€ marré shumé lloje vlerash ose asnjé vleté;

1..* - mund té marré minimumi 1 vleré ose shumé vlera;

0..1 - mund t€ mos marré asnjé vleré ose nése merr vleré, duhet t€ marré vetém 1 vleré
té vetme;

1 - duhet té marré detyrimisht 1 vleré.

Po — nése atributi éshté i detyrueshém té plotésohet.
Jo — nése atributi nuk éshté i detyrueshém té plotésohet.

Né tabelén e lidhjeve “Rol-shoqérime” tregohen marrédhéniet hierarkike ndérmjet
elementeve t€ ndryshme né kété temé, si dhe né temat e tjera. Kéto marrédhénie
pasqyrojné lidhjet qé realizohen né skemat UML.

Tabela 2

Shénime dhe pérshkrime té tjera pér elementin
[I detyrueshém: Detyrueshméria nése atributi duhet té€ marré vleré, p.sh.: PO]
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ATRIBUTET
# Vlera e paré e listés sé gatshme, p.sh.: Ligjor

-- Emti --
Emértimi i vlerés

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve

# Vlera e dyté (etj.) e listés sé gatshme, p.sh.: Joligjor

-- Emti --
Emértimi i vlerés

-- Pérkufizimi --
Pérkufizimi i elementeve

223 KARAKTERISTIKAT <<VOIDA-
BLE>> DHE SHUMELLOJSHMERIA

Stereotipi  <<woidable>> pérdoret pér &
pérshkruar  ato  karakteristtka t€  objekteve
gjeohapésinore qé mund t€ jené ose mund t€ mos
jené t€ pranishme né grupet e t€ dhénave
gjeohapésinore edhe pse mund té ekzistojné né
realitet. Kjo nuk do té thoté qé kétyre pérkatésive
duhet t'u jepet njé vleré.

Pér t€ gjitha karakteristikat, e pércaktuara pér
objektet gjeohapésinore, duhet té paraqgitet njé vleré
— ose vlera pérkatése (nése éshté e disponueshme
né grupin e t& dhénave q¢ mirémbahet nga ofruesi i
té dhénave), ose vlera “vozd”. Njé vleré “woid”
nénkupton qé nuk ekziston njé vleré pérkatése, né
grupet e t€ dhénave gjeohapésinore, qé
mirémbahen nga ofruesi i t€ dhénave ose g€ asnjé
vleré pérkatése nuk mund t€ nxirret nga vlerat
ekzistuese.

Arsyeja e pérdorimit t€ vlerés “woid” duhet té
paragqitet kurdo qé t€ jeté e mundur, duke pérdorur
nj¢ nga vlerat e listuara né kodlistén
VieralEArsyesSeéPavlefshmiérisé (1 vidReasonV alue), e
cila pérmban:

- E panjohur (Unknown)

- Pérkufizini -

Vlera korrekte pér kété element gieobapésinor nuk. njibet
ose éshté e pamatshme nga krijuesi i 1 dhénave.

- Pérshkrimi -

niveli i detit” e njé ligeni 1 caktuar, nuk &hté matnr,
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Tabela 3

atéheré arsyga e pavlefshmérisé sé késaj karakiteristike
mund 18 jeté “E panjobur”.

- E papopulluar (Unpopulated)

- Pérkufizini

Kjo  karakteristiké nuk éshté pjesé e databazés sé
mitrémbajtur nga krijnesi i 1 dbénave. Pavarésisht késaj kjo
¢ dbéné mund 1é ekistojé.

- Pérshkrimi -
niveli i detit” nuk éshté e pérfshiré né grupin e 1€ dhénave gé
pérmban objektin gieobapésinor % ligenit, atéheré vlera e
késaj karakteristike mund 1 jeté ‘= papopulluar”

- Konfidenciale (Withheld).

- Pérkufizini -

Kjo  karakteristifé  mund 1 ekzistoe  por éshté
konfidenciale.

- Pérshkeripi -

Shembull. 'T¢ dbénat personale t¢ popullsisé, #é cilat
ekistojne, por qé muk mund 1 shiagen pasi mbroben nga
legjislacioni pér mbrojtien e t¢ dbénave personale.

Stereotipi  <<voidable>> nuk jep asnjé
informacion nése ekziston njé karakteristiké né
realitet. ~ Kjo  shprehet  duke  pérdorur
shuméllojshméringé:

Nése njé karakteristiké mund té ekzistojé apo
mund t€ mos ekzistojé né realitet, vlera minimale
do té pércaktohet si 0. P.sh., nése njé adresé ka apo
nuk ka njé numér shtépie, shuméllojshméria
pérkatése do té jeté 0..1.

Nése pér njé karakteristiké t€ caktuar ekziston té
paktén njé vleré né realitet, vlera minimale do té
pércaktohet si 1. P.sh., nése njé njési administrative
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ka gjithmoné té paktén njé emér, shuméllojshméria
pérkatése do t€ jeté 1..%.

2.24 MBULIMET — COVERAGES

Funksionet e mbulimit “Coverages” pérdoren pér
té pérshkruar karakteristikat e njé fenomeni té
botés reale qé zhvillohet né kohé dhe/ose hapésiré.
Shembuyj tipiké té tyre jané temperaturat, lartésité,
imazherité etj. Njé mbulim pérmban njé grup
vlerash, té cilat shogérohen me njé element
gjeohapésinor,  kohor,  kohor-gjeohapésinor.
Domeinet tipike gjeohapésinore jané grupe pikash
(psh., vendndodhja e sensoréve), kurbat
pércaktuese  (p.sh., izolinjat), rrjetet  (p.sh.,
ortoimazheria, modelet e lartésive) etj.

Né skemat e aplikimit t€ INSPIRE, funksionet e
mbulimit jané pércaktuar si veti t€ llojeve té
objekteve gjeohapésinore, ku lloji 1 vlerés s€ késaj
karakteristike éshté realizim 1 njé prej llojeve té
specifikuara né SSH EN ISO 19123.

Pér té pérmirésuar pérputhjen me standardet e
mbulimit né nivelin e zbatimit (p.sh., ISO 19136
dhe OGC Shérbimi i Mbulimit né Internet) dhe

Q. pe
-
o Origjina
p1,p2 Vektori i spostimit

pér té pérmirésuar harmonizimin ndértematik, pér
pérdorimin e mbulimeve né INSPIRE, njé skemé e
aplikimit pér llojet e mbulimit éshté pérfshiré né

Modelin Konceptual té Pérgjithshém “Generic
Conceptual Model.
Kjo skemé aplikimi pérmban llojet e

méposhtme t€ mbulimit:

- RyetiIMbulimil Korrigiuar (rektifikuar): Mbulimi,
domeini i t€ cilit pérbéhet nga njé rrjet 1 korrigjuar,
njé rrjet pér t€ cilin ka njé transformim
pérfundimtar midis koordinatave t& rrjetit dhe
koordinatave t€ sistemit koordinativ referencé (shih
figurén 1, majtas).

- RujetiMbulimitReference: Mbulimi, domeini 1 té
cilit pérbéhet nga njé rrjet referimi, njé rrjet i lidhur
me njé transformim qé mund t€ pérdoret pér té
kthyer vlerat e koordinatave t€ rrjetit né vlerat e
koordinatave té referuara né njé sistem referimi
koordinativ (shih figurén 1, djathtas).

Aty ku éshté e mundur pérdoren vetém kéto
lloje mbulimi (ose njé néntip i tyre) né skemat e
aplikimit né INSPIRE.
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Figura 1: Shembuj té njé rjeti t€ korrigjuar (majtas) dhe njé rijeti referues (djathtas)

225 NUMERTIMET DHE KODLISTAT
(ENUMERATION AND CODE LIST)

Kodlistat modelohen si klasa né skemat e
aplikimit, por vlerat e tyre menaxhohen jashté
skemave t€ aplikimit. Né kodlistén, “vlera té tjera”
pércaktohet lloji 1 pérmbajtjes sé kodlistés, e
pércaktuar specifikisht, si mé poshté:

- “jo” pérfagéson kodlista qé pérmbajné vetém
vlera t€ specifikuara né kété dokument;

“té kufizuara” pérfagéson kodlista qé
pérmbajné vlera t€ specifikuara né két€é dokument
dhe vlera t€ tjera t€ limituara té pércaktuara nga
ofruesi i té dhénave;

“té hapura” pérfagéson kodlista qé
pérmbajné vlera t€ specifikuara né két€é dokument

dhe vlera shtesé¢ né ¢do nivel, t€ pércaktuara nga
oftruesi i t€ dhénave.

- “po” pérfagéson kodlista qé¢ pérmbajné vlera
t€ pércaktuara nga ofruesi i t€ dhénave.

Vlerat shtesé t€ pércaktuara nga ofruesit e té
dhénave nuk duhet t€ zévendésojné apo té
modifikojné vlerat ekzistuese, t€ pércaktuara né
dokument.

Né rastin kur ofruesit ¢ t€ dhénave do té
pérdorin kodlista me vlera “jo”, pra t€ specifikuara
kéto vlera bashké me pérkufizimet e tyre, té
disponueshme né njé regjistér. Kjo do té
mundésojé qé edhe pérdoruesit e tjeré t'1 kuptojné
kéto vlera dhe t€ kené mundési t'i pérdorin.
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2.2.6
KOHOR

Skemat e aplikimit pérdorin  atributin
“Fillimil Ciklitletésor”  dhe  “Pérfundinil Ciklit]etésor”
pér té regjistruar jetégjatésiné e njé objekt
gjeohapésinor.

Atributi “FillimilCiklitfetésor”  specifikon datén
kur versioni i objektit gjeohapésinor éshté futur

PARAQITJA E  DIMENSIONIT

apo ndryshuar né grupin ¢ t&¢ dhénave
gjeohapésinore (né sistem). Atributi
“Perfundimil Ciklit]etésor”  specifikon  datén  kur

versioni 1 objektit gjeohapésinor éshté zévendésuar
apo térhequr nga grupi i t€ dhénave gjeohapésinore
(né sistem). Kéto vlera kohore nuk kané té€ béjné
me karakteristikat kohore té objektit né realitet.

Ndryshimet qé  béhen né  atributin
“Pérfundimil Ciklit]etésor” nuk shkaktojné ndryshime
né atributin “Filimil Ciklit]etésor”.

- Shénim i réndésishém

Disa  terma né Katalogun e tipologiive, si p.sh.
Featurelype, Datalype, 1/0id, Coverages ey, nuk jané
pérkthyer géllimisht né giubén shqipe. Qéllimi parésor éshté
qé 1 mos humbasin kuptimin gaté pérkthimit dhe sé dyti ¢
pérdoret njé giubé  unike, sipas termave #  direktivés
INSPIRE.

2.3 DETYRIMET LIGJORE

Né bazé t€ nenit 16, t€ ligjit nr. 72/2012, “Pér
organizimin dhbe funksionimin e infrastrukturés kombétare
1¢ informacionit gjeohapésinor né Republikén e Shqipériseé”,
ASIG éshté institucioni pérgjegjés pér krijimin e
standardeve, pér secilén nga temat e pércaktuara né
nenin 11, té kédj ligji, né pérputhje me standardet
evropiane (direktiva INSPIRE).

Standardet  teknike  t€  t€  dhénave
gjeohapésinore, pér krijimin e NSDI-s¢ né
Shqipéri, jané pérshtatur nga specifikimet teknike té

temave pérkatése né direktivén INSPIRE, si dhe
praktikave mé t€ mira ndérkombétare qé
mbéshtesin dhe bazohen né kété direktivé. Pér
implementimin e direktivés, kérkohet qé té gjithé
aktorét t€ zbatojné disa standarde t€ pérbashkéta, té
cilat mundésojné ndérveprimin e shérbimeve dhe
harmonizimin e t€ dhénave gjeohapésinore.

Standardet (Rregullat e implementimit — IR)
duhet t€ krijohen pér fushat e méposhtme:

- Metadata — né kété fushé direktiva pércakton
standardet se si duhen té jené metadatat. Ky
standard éshté unik dhe 1 aplikueshém pér t€ gjitha
institucionet ose palét e treta (sikurse éshté e
pércaktuar né fushén e veprimit té késaj direktive),
té cilét do t€ implementojné até (VKM nr. 1077,
daté 23.12.2015).

- Specifikimi i t€ dhénave — standardet e késaj
kategorie pérfshijné té gjitha atributet e objekteve té
ndryshme gé do t€ publikohen. INSPIRE ka
pércaktuar disa atribute bazé té cilat do té shérbejné
pér publikimin e t€ dhénave t€ ndryshme. Vendet e
ndryshme, né varési t€ ligieve ose t€ nevojave té
brendshme, mund té shtojné atribute té tjera pér ti
béré sa mé t&é pérdorshme té dhénat. T¢€ gjitha té
dhénat qé do t€ shtohen duhet t€ jené té
dokumentuara dhe t€ miratuara nga institucionet
pérgjegjése lokale.

2.4 FUSHA E VEPRIMIT

Té gjitha autoritetet publike, kompanité private
apo individé qé mbajné ose pérpunojné té dhéna
gjeohapésinore pér llogari t€ institucioneve publike,
jané té detyruar t'1 nénshtrohen kétij standardi.

Bazuar né modelet e proceseve té biznesit,
sistemi 1 propozuar nga direktiva INSPIRE ka
proceset dhe ciklin jetésor, si mé poshté:

Figura 2: Proceset e ciklit jetésor
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Planifikimi — Eshté procesi gjaté & cilit
krijohen strukturat e t€ dhénave té nevojshme pér
t€ publikuar informacionin né portal. Rezultatet e
kétij procesi jané modelet e ndryshme té t€
dhénave.

Vlerésimi — FEshté procesi gjaté té cilit t&
dhénat ekzistuese testohen kundrejt modelit.
Rezultati 1 kétij procesi do té jeté certifikimi 1 té
dhénave ose nevoja pér t& modifikuar t€ dhénat qé
té pérshtaten me modelet e pércaktuara gjaté
procesit t€ vlerésimit.

Procesimi (Pérpunimi) — Eshté procesi gjaté
t€ cilit mblidhen dhe modifikohen atributet e t€
dhénave pér té€ prodhuar informacion kuptimploté.
Manipulimi i tyre béhet kundrejt modeleve té
pércaktuara gjaté planifikimit. Rezultatet e kéti
procesi jané bashkési t€ dhénash gati pér tu
publikuar.

Shpérndarja — Eshté procesi gjaté & cilit té
dhénat vihen né dispozicion pér pérdoruesit
(qvtetarét, autoritetet publike, organizatat ose palét
e treta). Pérdoruesi mund t€ shkarkojé, t€ pérdoré,
t€ analizojé ose t€ citojé t€ dhénat. Publikimi 1 té
dhénave bazohet né modelet e¢ ndryshme té
pérdorimit.

Zbulimi — Fshté proces i vazhdueshém gjaté t&
clit zbulohen té dhéna t€ reja ose t&¢ dhéna
jocilésore né t€ dhénat e publikuara.

Analiza — Eshté procesi i analizimit t& t&
dhénave té evidentuara né fazén e zbulimit. Gjaté
kétij procesi merret vendimi ¢faré do t€ béhet me
t€ dhénat g€ jané evidentuar.

Pérditésimi — Eshté procesi kur propozohet
shtimi, modifikimi ose fshirja e t&¢ dhénave. Ky
proces regjistrohet nga procesi i analizimit t€ té
dhénave ekzistuese dhe té publikuara.

Arkivimi — Fshté procesi gjaté t& cilit
bashkésité e t€ dhénave qé nuk nevojiten té
aksesohen, arkivohen, duke u bazuar né standarde
kombétare dhe né legjislacionin né fuqi t€ vendit ku
implementohet standardi. Rezultat 1 kétij procesi
jané t€ dhénat qé béhen t€ paaksesueshme pér
publikun, me akses vetém nga autoritetet specifike.
Kéto t€ dhéna vazhdojné té ruhen, pér arsye té
pérputhshmérisé me kuadrin ligjor né fuqi ose me
standardet specifike.

Shkatérrimi — Eshté procesi gjaté té cilit té
dhénat béhen t€ parikuperueshme. Ky proces
bazohet né standarde kombétare ose legjislacionin

né fuqi.

3. TEMA

3.1 Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit

3.1.1 Parathénie

Tema Infrastruktura pér monitorimin ¢  mjedisit
pérfshin vendndodhjen, funksionimin, vézhgimin
dhe matjet e shkarkimeve né stacionin e
monitorimit, si dhe gjendjen e parametrave
mjedisoré dhe té ckosistemeve (biodiversiteti,
kushtet ckologjike té bimésis¢ etj.), realizuar nga,
apo né emér t€ autoriteteve publike.

Kjo temé pérfshin dy aspekte kryesore, qé jané:
stacionet e monitorimit t€ mjedisit, si objekte
gjeohapésinore, si dhe té dhénat e marra pérmes
vézhgimeve dhe matjeve té kryera né kéto objekte.

Tema Infrastruktura pér monitorinin e myjedisit Eshté
ndérvepruese né fushat tematike mjedisore, késhtu
qé modeli i pérgjithshém lejon liriné pér t€ sjellé
nevoja specifike dhe tematike, duke mbajtur njé
strukturé té€ pérbashkét té t&€ dhénave.

Nénfusha tematike mjedisore e pércaktuar nga
tema e t€ dhénave gjeohapésinore Infrastruktura pér
monitorimin e myjedisit Eshté ndérlidhése, pér ¢do zoné
tematike g€ merret me mjedisin, dhe se géllimet
mund t€ arrithen nga sondazhet dhe martrjet e
mostrave me metoda t€ ndryshme, deri nga
satelitét. Fokusi éshté né objektet e monitorimit
mjedisor, si dhe né elementet lidhése midis temave
t€ tjera t€ t€ dhénave gjeohapésinore, si vézhgimet
dhe matjet né aspektet specifike t€ mjedisit (p.sh.
cilésia e ajrit, kushtet atmosferike, cilésia e ujit etj.).

Specifikimi i t€ dhénave né kété temé pérpiqet
té adresojé dy dimensione. Nga njéra ané, objektet
e monitorimit mjedisor jané té lidhura me
informacionin qé pérshkruan grupin e stacioneve té
monitorimit pér nénfushén e caktuar. Nga ana
tjetér, objektet e monitorimit mjedisor lidhen me
vézhgimet dhe matjet e kryera. Kjo pjesé e
specifikimit t¢ t€ dhénave do t&¢ mbulohet duke
pérdorur né standard vézhgime dhe matje té
pérshtatura pér njé strukturé té pérbashkét té
pérdorur né specifikimin e t€ dhénave INSPIRE,
né té€ gjitha fushat tematike.

Specifikimi 1 t&€ dhénave krijon mundésiné pér té
zbatuar modelin konceptual, sipas nevojave
funksionale t€ shteteve. Ményra t€ ndryshme té
lidhjes sé objekteve t€ monitorimit mjedisor, qé
shprehen sipas niveleve hierarkike, marrédhéniet
gjenealogjike né ndonjé lidhje tematike, t€ cilat
japin mundésiné pér té ofruar informacione né
nivelin e duhur € detajeve/grumbullimit dhe njé
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organizim t€ miré pér nevojat tematike.
Dokumentimi i legjislacionit né t& gjitha nivelet,
nga ai lokal né até evropian apo global, éshté njé
informacion  thelbésor pér monitorimin e
aktiviteteve. Lidhjet nga objektet e monitorimit
mjedisor me raportimin mjedisor jané t€ pérfshira
né modelin konceptual t€ temés Infrastruktura pér
monitoriniin e mijedsit.

Modeli konceptual i té dhénave, né kété version
té specifikimit té té dhénave, éshté zhvilluar pérmes
disa hapave drejt njé qasjeje té pérgjithshme, por té
shkallézueshme. Modeli i ofruar éshté njé kornizé e
pérbashkét brenda sé cilés duhet t€ pérshkruhet
tema Infrastruktnra pér monitorimin e myjedisit, né njé
ményré t€ pérbashkét né zonat e territoreve, ndérsa
harmonizimi pér aspektet e hollésishme mbetet me
aspektet e fushés.

Synimi i pérgjithshém pér specifikimin e té
dhénave pér temén Infrastruktura pér monitorimin e
myjedisit Eshté té ofrojé njé model té€ pérgjithshém i
cili mund té pérdoret né fusha té ndryshme dhe
ofrimi 1 lirisé s€ nevojshme pér fushat tematike, pér
t€ sjellé nevoja specifike, duke mbajtur njé strukturé
t€ pérbashkét. Pra, specifikimi i t& dhénave siguron
njé strukturé t€ pérbashkét por jo njé harmonizim
tematik né t€ gjitha fushat.

Struktura mund t€ duket komplekse, por
mundéson qé komunitetet t€ specifikojné lehtésirat
e monitorimit mjedisor me vézhgime dhe matje té
lidhura me nivelin ¢ duhur té detajeve gé éshté e
réndésishme pér shkémbimin e té dhénave. Ky
dokument specifik pérpiqet t€ ruajé ekuilibrin midis
t€ genét (i pérshtatshém dhe i zotérueshém) dhe jo
t€ genét abstrakt dhe i lexueshém nga ekspertét.
Infrastruktura pér monitorimin e myjedisit pércakton
gjuhén e vetme, e cila duhet té pérdoret pér fushat
ndérlidhése dhe kjo ofron njé mundési pér t€ hyré
né informacione me kéndvéshtrim ndérdisiplinor.

Specifikimi i t€ dhénave € temés
Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit

Pérshkeimi 1 Infrastrukturés  pér  monitorimin e
myedisit Eshté njé element themelor pér té lidhur
vézhgimet dhe matjet me njé  vegori
gjeohapésinore. Objektet e monitorimit mund té
grupohen né rrjetet ¢ monitorimit, pasi njé numér
objektesh u pérkasin programeve monitoruese me
perspektivé afatgjaté (kryesisht t€ nxitura nga
legjislacioni) ose mund té pérfshihen né aktivitete
specifike monitorimi.
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Legjislacioni éshté njé element themelor pér
krijimin e lehtésirave pér monitorimin e mjedisit i
cli siguron informacion t€ réndésishém pér
autoritetet publike gé merren me mjedisin. Meqé
vézhgimet dhe matjet jané t€ lidhura me strukturén
e monitorimit mjedisor, kontribuojné né ¢do lloj
raportimi (t€ detyrueshém apo vullnetar), kjo lidhje
pérfshihet né specifikimin e t€ dhénave pér té
krijuar njé marrédhénie midis objekteve té
monitorimit mjedisor dhe raporteve qé duhen
dorézuar ose dhéné. Kjo ka pér qélim t&é
mbéshtesé opsionalisht raportimin elektronik né té
ardhmen.

Specifikimet e té dhénave mbulojné té gjitha
llojet e monitorimit mjedisor, duke pérdorur
stacione fikse, pajisje 1évizése ose sensoré t€ largét,
t€ cilét mund té€ zbatohen pér nevojat tematike té
fushave t€ ndryshme.

T¢ drejtat e aksesit dhe mbrojtja e té dhénave né
pikat e nivelit t€ vézhgimit t€ stacionit éshté njé
aspekt mjaft i réndésishém pér monitorimin
specifik, si mbrojtja e natyrés dhe monitorimi i
biodiversitetit. Publikimi i stacionit t€ objektit té
monitorimit mund t€ ndryshojé pikén e vézhguar
dhe pér kété arsye e kryen veté monitorimin.

Aspektet g€ lidhen me nivelin e pérshtatshém té
detajeve dhe shkémbimin e t& dhénave t€é
informacionit jané pjesé e organizimit té
Infrastrukturés pér monitorimin e myjedisit. Aspektet e
tjera q¢ lidhen me t€ drejtat e aksesit dhe mbrojtjen
e t€ dhénave jané jashté mjeteve mbrojtése.

Nuk mbulohen nga specifikimet e té
dhénave t€ temés Infrastruktura pér
monitorimin e mjedisit:

- Kuptimi i strukturés specifike dhe pérshtatja e
elementeve té tyre.

- Udhézues pér nivelin e duhur té detajeve, pasi
ky éshté specifik i fushés s¢ studimit.

- Shembuj qé¢ mbulojné fushat tematike, t&
adresuara nga temat e tjera t€ INSPIRE, si
ckspertizé domeini nuk éshté né dispozicion té
infrastrukturés pér monitorimin e mjedisit.

- Menaxhimi i sakté i t€ drejtave té aksesit dhe
mbrojtja e t€ dhénave nuk &shté objekt 1 kétj
specifikimi t€ dhénash.
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312 SKEMAT E APLIKIMIT DHE
DIAGRAME UML PER TEMEN INFRA-
STRUKTURA  PER  MONITORIMIN  E
MJEDISIT

Skema e aplikimit t€ temés Infrastruktura pér
monitorimin e mjedisit pérfshin dy aspekte, g€ jané:
pérshkrimi 1 njé objekti, si dhe monitorimi dhe
lidhja pér vézhgime dhe matje. Skema ndjek njé
trajté t¢ pérgjithshme, e cila duhet t'u mundésojé
komuniteteve tematike té pérdorin kété strukturé
né fushat pérkatése. Specifikimet dhe pérkufizimet
ofrojné fleksibilitet t€ mjaftueshém pér fushat
tematike pér t€ sjellé t€ dhénat e tyre. Pér t€ mos
krijuar njé bashkési tematike, elementet e
zakonshme jané t€ pércaktuar né specifikimin e té
dhénave, jané mbajtur né minimum dhe jané
zvogéluar né elemente t€ cilat shihen si thelbésore
pér t€ hyré né objektet e monitorimit mjedisor, né
njé ményré t€ pérbashkét dhe pér t&€ mbajtur njé
emérues t€ pérbashkét népér domeine. Kérkesat
tematike t€¢ domeineve jané shumé té ndryshme
dhe harmonizimi népér tema éshté kompleks.
Dimensioni i1  harmonizimit  specifik  té
temés/domeinit nuk éshté nénvlerésuar dhe
mbetet me pérparési té€ larté, né lidhje me
shkémbimin e t€ dhénave té réndésishme, por nuk
mund t€ mbulohet nga skema e aplikimit té temés
Infrastruktura pér monitorimin ¢ mjedisit. Kjo do t€
pérfshijé pérdorimin e domeinit t€ kodeve dhe
kérkesave  t€  pérbashkéta pér t€  ofruar
informacione pér objektet e monitorimit mjedisor.
Nga ky kéndvéshtrim, specifikimi i t&¢ dhénave té
temés Infrastruktura pér monitorimin e myjedisit duhet té

mbulojé kérkesat nga fusha specifike e domeinit,
por, gjithashtu, t€ sigurojé njé mundési pér
zhvillimet e ardhshme.

Tema Infrastruktura pér monitorimin ¢  mjedisit
pérfshin aspektin e pérshkrimit t€ shérbimit té
monitorimit mjedisor. Linku pér vrojtimin dhe
matjet pérfshihet né modelin e ofruar, por duke u
adresuar nga njé udhézim qé pérfshin referenca té
sakta.

Skema e aplikimit t€ temés Infrastruktnra pér
monitorimin e myjedisit pérmban 4 lloje objektesh
gjeohapésinore:

- Programi i monitorimit t&€ mjedisit;

- Aktiviteti 1 monitorimit t€ mjedisit;

- Rejeti i monitorimit t& mjedisit;

- Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit;

Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit Eshté loji
gendror 1 objektit gjeohapésinor pér té€ dyja
aspektet e temés. Pérshkrimi pérgendrohet né
shpjegimin e llojeve t€ objekteve gjeohapésinore,
sic u pérmendén mé sipér, pér t& shpjeguar
marrédhéniet e tyre, si dhe pér lidhjen me vrojtimet
dhe matjet. Pér arsye modelimi, dy kategorité
abstrakte jané futur né grupin e atributeve, té
pérbashkéta té ndara, midis llojeve té objekteve
gjeohapésinore.

Ideja e pérgjithshme e modelit t€ dhéné éshté qé
secili domein mund t€ vendosé bazuar né kérkesat
specifike, se cili nivel i detajeve éshté mé i
pérshtatshém. Modeli nuk nénkupton njé nivel té
detyrueshém té detajeve, por jep mundésiné pér ta
kryer aty ku éshté mé e pérshtatshme.
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Figura 3: Ndérlidhja e diagrameve me skemén e aplikimit té temés “Infrastruktura pér
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| Domain 1
' 1
| |
| 1
| 1
-L - - - s
+EshtéVézhguar Fendmen
0.4 «oidable»
\ | — — sTipologjiaklnteresit— — — — — — —f — — — — — - ____
' Vézhgimi dhe matjet «oidable» !
| +TipologjiaEIntetératEKarakteristikave T&Ofrue@it !
| eFRatum Typas :
1 Vizhgim::0M_Vizhgim 0." Domain 1 cFaaturaTypes |
| TR General Faature instance:: |
| |+ Kohal risE: TM_Object TipologiaEGFI !
I |+ KahaERezudtatit TM_Insani 1 +Procedurat |
U |+ KohaEvistshme: TM_Pedudhé 0. 1] +VézhgimilGjeneruar !
s CltésaERazultalt: 0O_Elamant {0.] 0. T —— +Procedurat «FaalmeT ypes !
||+ Pammetsn VismtEEmEimi [0..°] o !
1 1 I
! |
: |
! Shtrife ;"f’z"g"“i”'id"jes 1 \|fKarakteristikatEVrojtimit !
B 1
1 «metaclasse |
1 \ Fenoneni Ganeral Feature Model::Lioj lTipiGF I
+resul frea !
: |
H AbyEmi Vazhgim +  Emnlantadt; LocalName !
H Records and Class Metadata:Cdo KonteksiMondtorimit Pédufizimi: Text [CharacierSing) :
| (rmat]) “+KarakteristikatEVrojtimit H
! = ol |
! 1 |
! |
! |
i |
| mmmm e e DI ittt adetatal e e L PP
-
DataType GCM Base Types 2 Additional classes from GCM Observations
adataTypes LigjiBazé2:-CiimiiDakumentit = cheatureTypen
RaportimiNé AktinLigj ar VetiEMonitorimit: VendilMonfiorimit Proceset:Proceset

+ AkiLigjor CilimilLegjidacianit
wvoldables

+ KapaciietiikétuanManitonmit: Boolean
+ Pérankimi- CharactarSting [0, 1]

+ Emétimi ChamclerSiing
widanias
EmgmiiShiutér CharcterString {0.1]
Dta: Dwis
Link: URL [1.*1
ReferancaSpecifihe: ChameterSilag (0.7

| UojiBazé2: :CitimilLegjislacionit

+  Numrlincentfidmit ChamcterSting [9.1]
Kumi|DakumentitZyriar Chamelersiing (0.1]
DataEHyresNEFugi: TM_Postion [3..1]

+ DalaEShlugézimit TM_Position [0.1]
Nivali: ViaraEMivaliTaLegyigacionit

+ i graslyriane: Ir

0.1

Eménimi: Tex i

Ingpirald: Identinkias
Emdl - Taxt (CharactarSising) [0.1]

monitorimin e mjedisit”

Ligji- Text (ChamcterSiring}

Doksmantacioni- CitimDoimantii (0.7

PalatPisgjeqiee: Palat pamjegise 1.7

]

wdataTypes
Procesel

ParametratEProcusit

+ Emn

ProcesPassmeterNamealue
+  Pémhkimi: Taxt (ChamcterSring) [0.1]

igura 4: Diagrami UML: Pérshkrimi 1 skemés sé aplikimit té temés “Inftastruktura pér
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Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit

Ekzistenca gjeohapésinore e temés Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit €shté rezultat i informacionit
t€¢ modeluar né kété temé, por edhe né dy kategori abstrakte t€ pérmendura mé lart. Pérshkrimi i
infrastrukturés pér monitorimin e mjedisit ndan elementet me llojet e tjera t€ objektit gjeohapésinor té
kétij modeli dhe kéto atribute jané modeluar né kategori abstrakte, si té gjitha llojet e tjera té objekteve
gjeohapésinore. Infrastruktura pér monitorimin e myjedisit ka njé atribut gjeometrik si piké pérfaqésuese pér té
lehtésuar nevojén pér té€ pasur njé paraqitje t€ pikés né kontekstin tematik. Njé strukturé e monitorimit
t€ mjedisit mund té jeté fikse, e lévizshme ose e bashkéngjitur me njé tjetér. Meqenése infrastruktura
pér monitorimin mjedisor mund té pérshkruhet né nivele t€ ndryshme detajesh, modeli ofron njé lidhje
hierarkike. Kjo pasqyron faktin se njé stacion mund té keté pjesé t€ ndryshme ose njé platformé né té
cilén mund té jené njé numér sensorésh ose pajisjesh matése, duke u modeluar si njé lidhje atributesh
“hierarkike”.

Zona: InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit

inspireld = codespacefuuidA

name = platform_A

geometry = GM_Object_A

beginLifespan = YYYYMMDD

representativePoint = GM_Point_A

mobile = hitp:/finspire.ec.europa.eu/codelistiMobileValuefinherited”

+broader

+narrower

Stacion: InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit

inspireld = codespacefuuidAl

name = slation_A1

geometry = GM_Object_A1

beginLifespan = YYYYMMDD

representativePoint = GM_Point_A1 / GM_Paoint_A

mobile = hitp:/finspire.ec.europa.eu/codeList/MobileValuelinherited

+broad +broader
+narrower +narrowe)

Sensori1x: InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit

Sensorily: InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit

inspireld = codespace/uuidAlx

name = sensor_A1x

geometry = GM_Object_A1x

beginLifespan = YYYYMMDD

representativePoint = GM_Point_A1x

mobile = http://inspire.ec.europa.eu/codelListiMobileValua/no

inspireld = codespacefuuidAly

name = sensor_Aly

geometry = GM_Object_Aly

beginLifespan = YYYYMMDD

representativePoint = GM_Point_A1y

mobile = http://inspire.ec.europa.eu/codelList/iMobileValua/no

Figura 5: Skema e aplikimit té hierarkisé sé temés “Infrastruktura pér monitorimin e
mjedisit”

Pér rastet kur infrastruktura ¢ monitorimit té mjedisit éshté duke pérfunduar funksionimin e saj dhe
mbivendoset nga njé tjetér, modeli 1 lidhjes gjenealogjike éshté modeluar. Kjo lidhje reflekton qé
infrastruktura pér monitorimin e mjedisit zévendésohet nga njé tjetér. Arsyeja kryesore pér ta integruar
kété né modelin toné éshté té sigurojmé njé mekanizém i cili siguron qé vézhgimet né lidhje me
mjedisin mund t€ interpretohen si seri dhe vazhdimési nga njé kéndvéshtrim tematik.
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Zona: InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit

inspireld = codespacefuuidA

name = platform_A

geometry = GM_Object_A

beginLifespan = YYYYMMDD

representativePoint = GM_Point_A

mobile = hitp:/finspire. ec.europa.eu/codelist/MobileValuefinherited”

+broader

+narrower

Stacion: InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit

inspireld = codespacefuuidAl

name = slation_A1

geometry = GM_Object_A1

beginLifespan = YYYYMMDD

representativePoint = GM_Point_A1 / GM_Paoint_A

mobile = http://inspire.ec.europa.eu/codeList/MobileValue/inherited

+broad +broader
+narrower +namowd

Sensori1x: InfrastrukturaPérMonitoriminEMj edisit

Sensorily: InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit

inspireld = codespacefuuidAlx

name = sansor_Alx

geometry = GM_Object_A1x

beginLifespan = YYYYMMDD

representativePoint = GM_Point_A1x

mobile = hitp:/finspire.ec.europa.eu/codelistiMobileValue/no

inspireld = codespace/uuidAly

name = sensor_Aly

geometry = GM_Object_Aly

beginLifespan = YYYYMMDD

representativePoint = GM_Point_A1y

mobile = http://inspire.ec.europa.eu/codelList/iMobileValua/no

Figura 6: Skema e aplikimit té lidhjes gjenealogjike brenda njé hierarkie té temés
“Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit”

Lidhja tematike éshté modeluar pér té pasqyruar ¢éshtjen qé né grupe té ndryshme tematike éshté e
nevojshme t€ kryhen lidhje midis znfrastrukturés pér monitorimin e mjedisit, pér t€ krijuar njé lidhje té
pavarur nga lidhjet hierarkike ose gjenealogjike. Pér shembull, kur njé strukturé pér monitorimin e
sasisé€ s€ ujit ka té béjé me njé stacion monitorimi né rrjedhén e sipérme, té cilésisé sé ujit. Lidhja e
modeluar ofron njé mundési pér bashkésité tematike, qé lidhin znfrastrukturén pér monitorimin e mjedisit, né
pérputhje me nevojat e tyre specifike té€ brendshme.

Pérpunimi i avancuar i grumbullimit t€ automatizuar, duke filluar nga niveli mé i larté i detajeve dhe i
kufizimeve, se si t€ zhvillohet grumbullimi, i cili éshté né pérgjegjésiné e ploté té ekspertéve tematiké
dhe, pér kété arsye, nuk mund té jeté pjesé e modelit t& temés Infrastruktnra pér monitorimin e mjedisit, 1 cili
duhet té€ qéndrojé né aspekt té pérgjithshém.
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+Z&vendésuar +Kufizuar
«voidable» 0..* «voidable»
«featureTypen 0.
ObjektiMonitorimit
, |+ Inspireld: Identifikues o Herarki
gjenealogjia |, ElementiiMonitorimit: VieraEElementitT éMonitoruar %2 Hierarda - — — 4 :
+ Gjeometria: GM_Object [0..1] wvoidables TNy ,
+ PeriudhaELidhjes TM_Object
. . wvoidable»
+ZeyendesuarNga + Emr : CharacterString [0..%] +IPloté
«voidable» 0. | . pgrshigimiShtess: CharacterString [0..1] «voidable»
+ PrejardhjaLigjore: CitimilLegjidacionit [0..7] 0.1
+ PalétPérgjegjése: Palét pérgjegjése [0..Y]
+ BurimeOnline: URL [0..7]
+  Qéllimi: VlieratEQ&llimitTéGrumbullimit [0..%]

wfeatureTypen
TipologjiaEMonitorimit

«voidable»
+ Raporimi: RaportimiNeAkltinLigjor [0..%]

afeatureTypes»
InfrastrukturaPeérMonitoriminEMj edisit

wvoidablen
PikaPérfagesuese: GM_Point [0..1]
RegjimilMatjes: VleraEMatjesSéRegjimit
StacionlLevizshém: Boolean
RezultatitNéBurim: VieraERezultatitNéBurim [0..%]
LlojilSpecializuarlinfrastruktuésPérMonitoriminEMjedisit: VieraESpecializuarELIojitEMF [0..1]

+ 4+ + +

+LidhurMe

«voidable»

T 0..*
+PeriudhaEAkivitetitOperacional \

1.7 «voidable» \

I

«featureType» LidhjetMeDomain
PeriudhaEAktivitetitOperacional

«voidable»

+ KohaEAKivetit: TM_Object + Komente: CharacterString

Figura 7: Diagrami UML I nxjetré nga skema e aplikimit té temés “Infrastruktura pér
monitorimin e mjedisit”

Rrjeti i monitorimit té mjedisit:

RujetilMonitorimitTeMyedisit éshté njé lloj objekti gjeohapésinor né modelin pérkatés, me njé numér né
infrastrukturén e monitorimit mjedisor. Eshté e mundur té sigurohen informacione pér nivelin e grumbulluar
té njé rrjeti t€ monitorimit mjedisor, duke pérfshiré mundésiné pér t€ pasur kaskada té rrjeteve dhe
nénrrjeteve. Njé strukturé e zufrastrukturés sé monitorimit mjedisor mund t'u pérkasé rrjeteve t€ ndryshme té
monitorimit, p.sh., duke gené pjesé e njé rrjeti rajonal dhe kombétar.
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+Zévendésuar +Ku.fizuar
«voidable» 0..* <<v<3|dab|e»
afeatureTypen» 0.
ObjektiMonitorimit Hi Ki
ierarkia
i . + Inspireld: |dentifikues Hierarka - — —
gjenealogjia + ElementilMonitorimit: VieraEElementitT éMonitoruar [1..7] lerarkia «voidable»
+ Gjeometria: GM_Object [0..1] + PeriudhaELidhjes: TM_Object
. . «voidablen
+ZévendésuaNgd | gy - CharacterString [0..7] +IPloté
«oidable» 0. |, pgrenicimiShtess: CharacterString [0..1] «voidable»
+ PrejardhjaLigjore: CitimilLegjislacionit [0..*] 0.1
+ PalétPérgjegjése; Palét pérgjegjése [0.."]
+ BurimeOnline: URL [0.."]
+  Qéllimi: VieratEQ&éllimitTéGrumbullimit [0..7]

I

«featureType»
TipologjiaEMonitorimit

«voidable»
+ Raportimi: RaportimiNeAktinLigjor [0..*]

afeatureType»
RrjetilMonitorimitTéeMjedisit

«voidable»
+ NivelilOrganizimit: LegiglationLevelValue

Figura 8: Diagrami UML i nxjerré nga skema e aplikimit “Rrjetet e monitorimit té mjedisit”

Programi i monitorimit té mjedisit

Programi i monitorimit t¢ myjedisit éshté njé pérshkrim i réndésishém pér politikén qé pércakton
objektivin pér grumbullimin e vrojtimeve/vendosjen e infrastrukturés pér monitorimin e mjedisit né kété
fushé. Programi i monitorimit t€ mjedisit ka njé perspektivé afatgjaté pér té paktén disa vjet. Program i
monitorimit t€ mjedisit mbulon njé zoné interesi (p.sh., njé rajon) dhe bazohet né legjislacionin
mjedisor. Pérshkrimi i kétij lloji té objektit gjeohapésinor ofron njé pasqyré t€ qarté dhe mund té
pérdoret pér vlerésimin e politikave.

Informacioni i lidhur me programin e monitorimit t€ mjedisit éshté i réndésishém edhe nése
lokacioni i objekteve éshté i fshehur. Ai siguron njé piké hyrjeje té pérgjithshme pér informacionin e
monitorimit t€ mjedisit me njé pamje té€ pérgjithshme ku mund té zbatohet nga domeine té kryqézuara.
Niveli i detajeve té véna né dispozicion éshté né domeinin tematik, por jo 1 shkaktuar nga skema e
aplikacionit. Klasa ObjektilMonitorimit modelon té gjitha elementet e pérbashkéta midis Infrastrukturés pér
monitorimin e myjedisit, Ryjetit ¢ monitorimit t¢ myjedisit dhe Programit t& monitorimit 1¢ myedisit. Kéto atribute
ofrojné njé emérues té pérbashkét midis llojeve thelbésore té objekteve gjeohapésinore dhe lejojné njé
grupim ose qasje duke pérdorur té njéjtat atribute.
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+Zévendésuar +Kufizuar
«voidable» 0..* «V?idable»
«featureTypen 0.
ObjektiMonitorimit
Hierarkia
X . + Inspireld: |dentifikues . )
gjenealogjia + ElementilMonitorimit: VieraEElementitT éMenitoruar [1.."] Hierarkia ==~ avoidablen
+ Gjeometria: GM_Object [0..1] + PeriudhaELidhjes: TM_Object
. . «voidable»
+ZeyendesuarNga + Emri : CharacterString [0..%] +IPloté
«voidable» 0. | . pgrshiimiShtess: CharacterString [0..1] «voidable»
+ Prejardhjaligjore: CitimilLegjisacionit [0..*] 0.1
+ PalétPérgjegjése: Palét pérgjegjése [0..7]
+ BurimeOnline: URL [0..7]
+  Qéllimi: VleratEQ&llimitTéGrumbullimit [0..*]

«featureType»
ProgramilMonitorimitTéMjedisit

Figura 9: Diagrami UML i nxjerré nga skema e aplikimit “Programi i monitorimit té
mjedisit”

Aktiviteti i monitorimit té mjedisit:

Skema e aplikimit t& _Agtviteti i monitorimit t¢ myedisit shpreh nevojén pér té pérshkruar fushat e
monitorimit mjedisor g€ kryhen me pajisje specifike pér njé periudhé té caktuar kohore.

Shembull mund t€ jeté njé lundrim kérkimor i njé anijeje me pajisje monitorimi né ogean ose
fluturime nga njé aeroplan qé ka sensoré t€ ndryshém pér vézhgimet né ajér. Kéta shembuj tregojné
réndésiné e larté pér objektet e lévizshme t€ monitorimit t€ mjedisit, né lidhje me njé perspektivé
afatgjaté té programeve t€ monitorimit mjedisor. Akzviteti i monitorimit té myjedisit modelohet si njé lidhje
ndérmjet Infrastrukturés pér monitorinin e mjedisit dhe Ruyetit pér monitorimin e myedisit pér njé kohé specifike,
né Programin e monitorimit t¢ myjedisit, duke pérdorur kategoriné abstrakte t€ Tipologiial:Monitorimit si
clementi 1 tyre i pérbashkét.

T 7 «voidable» Shkakt
nitonng + on
) 0.” Rt «voidable» ObjektiMonitorimt
afeatureTypes Aktiv itetilMonitorimitTéMj edisit
TipologjiaEMonitorimit _ ) = 0.* ltfealumType»_
o + Inspireld: Identifikues ProgramilMonitorimitTéMjedisit
wvoidables . p wnmab_le»_ . = . *
+ Raportimi: RaportimiNgAKinLigjor [0.°] +IPérfshiréNg +  KohaEAMIvitelit: TM_Object 0..
«voidable» |+ KushietEAKivitetit: CharacterString NarituPs
+ KomizaKufizuese: GM_Boundary [0..1] gr; ubl er
+ PalétPeémgjeqgjése: Palét pérgjeg|ése «voidable»
+ BunmetOnline: URL [0..7]

Figura 10: Diagrami UML i nxjerté nga skema e aplikimit “Aktiviteti i monitorimit té
mjedisit”

Njé pjesé thelbésore e temés Infrastruktura pér monitorimin e myjedisit lidhet me vrojtimet dhe matjet e
marra né€ njé strukturé té€ shérbimit mjedisor. Lidhja me kategoriné 1/7gtimi pasqyron lidhje té
drejtpérdrejté, e cila éshté e mundur nga ¢do infrastrukturé pér monitorimin e mjedisit ose rrjet i
monitorimit t€ mjedisit. Kategoria KapacitetiIMonitorimit éshté modeluar pér té treguar nevojén qé njé
regjim matjeje té pérshkruhet pa siguruar veté vlerén e vézhguar ose té matur. Kategoria pérmban
atribute pér té€ pérshkruar kohén operacionale pér njé regjim matjeje, njé vleré té llojit t€ procesit pér té
béré dallimin midis Procesit dhe Sensorit si tregues i asaj qé pritet t€ keté lidhje me procesin,
VieraENatyrésSéRezultatit, t€ cilat jané té dhéna parésore, t€ dhéna té pérpunuara ose qé vijné nga
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modele té ngjashme dhe né rast se éshté né dispozicion informacioni qé regjimi i matjes éshté krijuar
pér t€ shérbyer né ményré specifike nga njé raportim detyruar.
Sé bashku me lidhjen VVrgjtimi kategoria KapacitetiiMonitorimit krijon njé lidhje t€ géndrueshme nga
tema Infrastruktnra pér monitorimin ¢ mjedisit pér vézhgimet dhe matjet. Pérputhjet duhet té sigurohen
midis lidhjeve nga kategorité e KapacitetiIMonitorimit dhe 1 roftimit. Pra, nése njé vrojtim €shté i lidhur me
njé infrastrukturé pér monitorimin e mjedisit, edhe ky objekt duhet té keté njé pérshkrim té aftésisé
monitoruese. KapacitetiIMonitorimit duhet t'1 referohet Fenomenit dhe Procesit identik si 1roptimi. Domeini
duhet té jeté identik ose né disa raste, domeini i vrojtimit éshté njé tipologji e domeinit
RapacitetiIMonitorimit.

+Z6vendésuar EF-Level +Kufizuar
i 0.* «oidable»
wieatureTypes 0-
ObjektiMonitarimit Hierarkia
. . +  Ingpirald: Idenlifikues Hieratia F=——=-——"""1 wvoidables
gienealogiia | 4 Eramentiimfonitonmit: VieraEElementifTeMenitorsar{1.,] erara + PerudnaELidhjes TM_Objsct
+ Gjeometria: GM_Object [0..1]
- . #voidables
+Zeyendesuarifg= + Emi : CharacterString [0..7] +Ploté
«oidable» 0.% | | g i ichincs CharacterString [0..1] «voidable»
+ PrejardhjaLigjore; CitimlILegjigacionif [0.%] 0.1
+  PalétPérgjeq)ase: miegiés 0.7
+ BurmeOnline: URL {0..
+ QEllimi: VieratEQ&HimitT EGrumbullimit [0..%
+KapacitetilMonitorimi{
«voidable» 0.*
efeatumeTypes
«featureTypes
TipologjiaEMnitorimit KapacitetilMonitorimit
dabi uvoidablee
*Wla I.e‘. < e : + MonitonmilKohés TM_Object
+ Raporimi; RaporimiNeAkinLigioe{0.] +  LlgjilProcest: ViersELlafitTéProces!
+ s \lemENalyrasSe
+  BurimetOnline: URL [0.:1]
Dorpain Fengmen

ISO FDIS 19156:2011 Observations and Measurements

ProcesilPérdorur

+TipologjiaElnteresit

+EshtéVézhguar 0.1 «voidable»
0.* «voidable»
aFeatureT ypex
General Feature Instance::
+VleratEKarakeristiaveTeOfuest *11PologiiaEinteresit TipologflaEafd
aFeatureTypes
- i . . 1
Vézhgim::OM_Vézhgim 0. Domain 1 \|#KarakteristikatEVrojtimit
+  KohaEDukurisé: TM_Object
+ KohaERezuitatit: TM_[nstant wmetacl a5
+ KohaEVlafshma: TM_Pariudhi [0.1] General Feature Model:Lloj HiTipitGF
+ CilésaERezultafit DQ_Elemant [0.7] K roitimit {raat)
+ Paramatér: VieralEEménimit [0..%] Fenomeni ) v Localli

+VézhgimilGjeneruar

1|+ Pérufizimi: Text {CharacterSting)

0.
0. +VézhgimilLidhjes0.."

Shtrife

|

|

|
+resul

atypen Vezhgim::
Records and Class Metadata:Gro KontekstiMonltorimit
LU [

ProcesilPérdorur

+Procedurat

+Procedurat

aFeatureTypes
| Vézhgim:Procesi

te

Figura 11: Diagrami UML i nxjerré nga skema e aplikimit “Kapaciteti i monitorimit dhe

vézhgimi”
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Kétu paraqiten ato pjesé té€ adresuara té skemés sé aplikimit t& temé Infrastruktura pér monitorimin e
myedisit, Q€ kané t€ béjné me vrojtimet dhe matjet e kryera te shérbimi.

Roli i Vrgptimit duhet t€ zbatohet, si mé poshté:

- t€ mos pérdoret asnjé vleré nése nuk ka vrojtim né stacion (d.m.th. ai nuk éshté akoma funksional).

- pérdorimi  “t€ pavlefshme” dhe “jo populluar” nése ka vézhgime, por shérbimi i
monitorimit/ofruesi i t€ dhénave té€ rrjetit nuk ka qgasje né to.

- pérdorimi “fshehur” nése ka vrojtime, por kéto nuk jané né dispozicion né pérputhje me kété
specifikim.

Referencat e monitorimit té mjedisit.

ObjektiMonitorimit

«featureType»
TipologjiaEMonitorimit

«voidable»
+ Raportimi: RaportimiNéAktinLigjor [0..*]

+EshtéVézhguar
«voidable» 0..*
«FeatureType»

Vézhgim::OM_Vézhgim

CilesiaERezultatit: DQ_Element [0..7]
KohaEDukurisé: TM_Object
KohaERezultatit: TM _Instant
KohaEVlefshme: TM_Periudhé [0..1]
Parametér: VleratEEmértimit [0..*]

+ + + + +

0. +V&zhgimilLid

Figura 12: Skema e aplikimit “Referencat e monitorimit té mjedisit”
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Kodlistat dhe numértimet pér temén “Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit”

Extendable CodelLists

wcodelisty
VleraESpecializuarELlojitEMF

Shembull:
........ - platforma
- sensor

- zoné
- stacion

acodelisty
VieratEQéllimitTe Grumbullimit

Shembull
- Detyrimi Europian i raportimit
- Bashképunimi ndérkombétar

- Monitorimi afatégjat i vendeve té ndotura

INSPIRE-governed Codelists

wcodelists
VieraELlojitTé Procesit

- procesi
- sensoriML

I

wcodeLlists
VleraERezultatitNéBurim

- Jo né burim
- Né burim
- Remote sensing

- Historike

wcodeLists
VleraEMatjesS&Regjimit

- MbledhjaEVazhdueshmeETéDhénave

- MbledhjaEVegantéETéDhénave
- MbledhjaPeriodikeETéDhénave

- MbledhjaETéDhénaveTéDetyruaraNgaKérkesa

T
T

wcodeliste
VieraENatyrésS&Rezultatit

----...J4-Parésor
- TéPérpunuara

- TéSimuluara

N

wcodeListy
VieraEElementitTéMonitoruar

- Aji
- Biota

- Peisazh

- Sedimente

- Tok&/Terren
- Mbeturina
- Uje

Figura 13: Kodlistat
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3.1.3 KATALOGU I TIPOLOGJIVE

3.1.3.1 AKTIVITETI I MONITORIMIT TE MJEDISIT

-- Emri --

Aktiviteti 1 monitorimit t€ mjedisit

-- Pérkufizim --

Grupi specifik 1 TipologriaEMonitorimut, 1 pérdorur pér njé domein té caktuar, né njé kornizé kohore
koherente, pér njé zoné ose destinacion. Zakonisht informacionet e mbledhura trajtohen si njé e dhéné
kohore né njé program monitorimi afatgjaté. Eshté njé realizim konkret i caktuar né
PrograminEMonitorimitTeéMjedisit

-- Pérshkrim --

Pér shembull, njé anije mund té pajiset me njé koleksion t& InfrastrukturésPérMonitoriminEEMjedisit pér
nj¢  fushé t¢ dhéné  (AkswitetiiMonitorimitTéMyedisit), — qé  pérmbush  kérkesén — pér
PrograminEMonitorimitTéMjedisit. Pas njé periudhe t€ caktuar, kjo anije mund t€ jeté e pajisur me njé grup
tietér  pér  InfrastrukturenEMonitorimit TéMjedisit  pér  njé  fushé qé pérmbush kérkesat e
ProgramitTeMonitorimitTéMyedzsit.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

ATRIBUTET

# BurimetOnline: URL
Shuméllojshméria: [0..*]

-- Emri --
Burimet online

-- Pérkufizimi --
Lidhja me dokumentet e jashtém qé ofron informacione t€ métejshme mbi AksvitetiiMonitorinit TeNjedisit.
[I detyrueshém: PO]

W Inspireld: Identifikues
Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Inspireld

-- Pérkufizimi --
Identifikuesi i objektit té jashtém.
[I detyrueshém: PO

# PeriudhaEMonitorimit: Objekt
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Periudha e monitorimit

-- Pérkufizimi --
Jetégjatésia e AkzivitetilMonitorimit TéMjedisit.

[I detyrueshém: PO

¥ KornizaKufizuese: Kufiri
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Korniza kufizuese
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ATRIBUTET

-- Pérkufizimi --

Korniza kufizuese né té cilén zhvillohet AgzvitetiIMonitorimit TéMjedisit

-- Pérshkrimi --

Shembull. Nése njé anije kérkimore ka disa aktivitete monitorimi (AzviteriIMonitorimitTéMjedisit ) éshté e réndésishme té
dimé pér secilén nga anijet se kur do dalé né det (AkzvitetiIMonitorimit TéMjedisit).

¥ KushtetEAktivitetit: Tekst
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Kushtet e aktivitetit

-- Pérkufizimi --
Pérshkrimi i AktivitetilMonitorimit TeMjedisit.

¥ PalétPérgjegijése: Palét pérgjegjése

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Palét pérgjegjése

-- Pérkufizimi --
Palét pérgjegjése pér AktivitetiiMonitorimit TeMjedisit.

LIDHJE
# Lidhja (Drcjtimi: Dy-Drejtime)

Burimi: Publike “voidable” shkakton (Class)
AktivitetiIMonitorimitTeMyedisit “featureType”
Shuméllojshméria: [0..*]

-- Pérkufizimi --
A#ktivitetiIMonitorimitTeMjedisit shkaktuar nga
ProgramilMonitorimit TéMjedisit

# Lidhja (Drejtimi: Dy-Drejtime)

Burimi: Publike “voidable» pérdorime (Class) TipologiiaEMonitorimit
“featureType”
Shuméllojshméria: [0..*]

-- Pérkufizimi --
Struktura specifike e TipologiiaEEMonitorimit e pérfshiré né njé
AktivitetiIMonitorimit TéMjedisit.

3.1.3.2. HIERARKIA

-- Emri --

Hierarkia

-- Pérkufizim --

Lidhja hierarkike midis ObjektiIMonitorimit.

[I detyrueshém: PO

[I detyrueshém: PO]

[I detyrueshém: PO]

Objektivi: Publike «voidable» VendosurPér (Class)
ProgramilMonitorimitTéMjedisit “featureType”
Shuméllojshméria: [0..*]

-- Pérkufizimi --
ProgramilMonitorimitTéMjedisit pér € cilén
ACktivitetiIMonitorimirTeMyedisit éshté vendosur.

Target: Publike «voidable» 1Pérfshiré (Class)
A#ktivitetiIMonitorimit TeMjedisit «featureTypey»
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Pérkufizimi --

AktivitetiIMonitorimit TeMjedisit né t€ cilén éshté pérfshiré
TipologjialzMonitorimit.
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-- Tipi i elementit --
DataType (AssociationClass)

ATRIBUTET

# PeriudhaELidhjes: Objekt

Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Periudha e lidhjes

-- Pérkufizimi --
Periudha kohore e lidhjes hierarkike.
[I detyrueshém: PO

3.1.3.3. LIDHJET ME DOMEIN

-- Emri --

Lidhjet me domein

-- Pérkufizimi --

Lidhjet e pérshtatshme t& InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit, e cila nuk éshté hierarkike ose e lidhur
nga piképamja gjenealogjike.

-- Tipi i elementit --

DataType (AssociationClass)

ATRIBUTET

# Komente: CharacterString
Shuméllojshméria: [1]

-- Emuri --
Komente

-- Pérkufizimi --
Informacione shtesé mbi lidhjen e domeinit.
[I detyrueshém: PO

3.1.3.4 KAPACITETI I MONITORIMIT
-- Emri --

Kapaciteti 1 monitorimit

-- Pérkufizim --

Aftésité e ObjektiIMonitorinit.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

‘= Agreguar nga «featureTypey» KapacitetilMonitorimi tek «teaturcType» ObjektiMonitorimit

ATRIBUTET

# BurimetOnline: URL
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emti --
Burimet online
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ATRIBUTET
-- Pérkufizimi --
Lidhja me dokumentet e jashtme qé ofrojné informacione té métejshme né lidhje me njé model té té dhénave né pérputhje
me ISO 19156 “Vézhgime dhe Matje”, i pérdorur pér t€ ruajtur ose shkémbyer vézhgimet dhe matjet e marra.
[I detyrueshém: PO]

W LlojilProcesit: VleraELlojitTéProcesit
Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Lloji i procesit

-- Pérkufizimi --
Lloji i objektit qé pérdoret pér pérshkrimin e procesit.
[I detyrueshém: PO]

¥ KohaEMonitorimi: Objekt
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Koha e monitorimit

-- Pérkufizimi --
Pérshkruan periudhén kohore gé vézhgimet mund té ndérlidhen nga ObjektiIMonitorinit. Mund t€ jeté vetém njé kohé fillimi
pér ekzekutimin e matjeve ose njé interval.

[I detyrueshém: PO

# NatyraERezultatit: VleraENatyrésSéRezultatit
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Natyra e rezultatit

-- Pérkufizimi --
Gjendja e rezultatit té dhéné.
[I detyrueshém: PO]

LIDHJE
# Lidhja (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Domein

Burimi: Publike (Class) KapacitetiiMonitorimit «featureType» Objektivi: Publike «voidable» TipologiiaEInteresit (Class)
TipologjiaEEGFI «FeatureType»
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Pérkufizimi --

Kjo tipologji né realitet éshté objekt, pronat e t€ cilit
jané nén vézhgim, ose éshté njé tipar i synuar pér té
provuar objektin né realitet.

# Lidhja (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) Fenomen

Burimi: Publike (Class) KapacitetiiMonitorimit «featureType» Objektivi: KarakteristikatEV roftimit (Metaclass)
Llgjil TipitGF «metaclass»

Shuméllojshméria: [1]

-- Pérkufizimi --
Karakteristikat e vézhgimit ose matjet né
ObjektilMonitorimit.
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LIDHJE
¢ Lidhja (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni) ProcesetEPérdorimit

Burimi: Publike (Class) KapacitetiIMonitorimit «teatureType» Objektivi: Procedurat (Class) Procesi «FeatureType»
Shuméllojshméria: [1]

-- Pérkufizimi --

Lidhja me procesin e pérdorur pér t€ gjeneruar
rezultatin. Procesi do té jeté i pérshtatshém pér
karakteristikat e vézhguara. St pérfundim, detajet e
karakteristikave t€ vézhguara kufizohen nga procedurat
e pérdorura.

3.1.3.5 OBJEKTI I MONITORIMIT

-- Emri --

Objekti 1 monitorimit

-- Pérkufizim --

Klasa bazé pér objektet e monitorimit mjedisor.
-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME

=¥ Gjeneralizuar nga «featureType» ProgramiIMonitorimitTeMjedisit tek «featureType» ObjektilMonitorinit
= Gjeneralizuar nga «featureType» TipologiiaEMonitorimit tek «featureTypey» ObjektilMonitorimit

= Agreguar nga «featureType» KapacitetiIMonitorimit tek «featureTypen ObjektiIMonitorimit

ATRIBUTET

# ButimeOnline: URL
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri --
Burime online

-- Pérkufizimi --
Lidhja me dokumentet e jashtme g€ ofrojné informacione t€ métejshme mbi ObjektiIMonitorimit.
[I detyrueshém: PO]

# Emri: CharacterString
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri --
Emti

-- Pérkufizim --
Kuptimi i sakté 1 tekstit t& ObjektilMonitorimit.
[I detyrueshém: PO]

# Gjeometria: Objekt
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Gjeometria

-- Pérkufizimi --
Gjeometria e lidhur me ObjektilMonitorimit.
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ATRIBUTET

-- Pérshkrimi --
Pér pajisjet e shérbimit gjeometria paraqet sipérfagen né té cilén pritet t€ matet objekti.
[I detyrueshém: PO]

W Inspireld: Identifikues
Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Inspireld

-- Pérkufizimi --
Identifikuesi 1 objektit té jashtém gjeohapésinor.
[I detyrueshém: PO]

¥ ElementilMonitorimit: VleraEMedias
Shuméllojshméria: [1..¥]

-- Emti --
Elementi i monitorimit

-- Pérkufizimi --
Monitorimi i treguesit mjedisor.
[I detyrueshém: PO

W PalétPérgjegijése: Palét pérgjegjése
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emri --
Palét pérgjegjése

-- Pérkufizimi --
Palét pérgjegjése pér ObjektiIMonitorimit.
[I detyrueshém: PO

¥ PérshkrimiShtesé: CharacterString
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emti --
Pérshkrimi shtesé

-- Pérkufizimi --
Pérshkrimi i informacionit shtesé qé nuk pérshtatet me atributet.
[I detyrueshém: PO]

# Prejardhjaligjore: CitimilLegjislacionit
Shumeéllojshméria: [0..*]

-- Emri --
Prejardhja ligjore

-- Pérkufizimi --

Konteksti ligjor né té cilin pércaktohet menaxhimi dhe rregullimi i ObjektiIMonitorinit.
[I detyrueshém: PO

¥ Qéllimi: VleraEQEllimitTéGrumbullimit

Shuméllojshméria: [0..¥]
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ATRIBUTET
-- Emti --

Qéllimi

-- Pérkufizimi --
Arsyeja pér té cilén Eshté krijuar ObjeksilMonitorimit.

LIDH]JE
# Lidhja (Drejtimi: Dy-Drejtime) Hierarkia

Burimi: Publike «voidable» IPloté (Class) ObjektiIMonitorimit
«featureType»
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Pérkufizimi --

Njé lidhje qé tregon njé ObjektilMonitorimit mé t€ gjeré (njé nivel
mé i larté né njé strukturé hierarkike). Lidhjet kané karakteristika
shtesé si¢ pércaktohen né klasén e hierarkisé sé€ lidhjeve.

¢ Lidhje (Drejtimi: Dy-Drejtime) Gjenealogjia

Butimi: Publike «voidable» Zévendéson (Class) ObjektiIMonitorimit
«featureType»
Shuméllojshméria: [0..*]

-- Pérkufizimi --
NEé njé gjenealogii, ObjektiIMonitorimit g€ ka (kan€) éshté
caktivizuar/zévendésuar nga njé tjetér.

# Lidhje (Drejtimi: Dy-Drejtime) Hierarki

Burimi: Publike «voidable» IPloté (Class) ObyektiIMonitorimit
«featureType»
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Pérkufizimi --

Njé lidhje qé tregon njé ObjeksilMonitorimit mé té gjeré (njé nivel
mé ilarté n€ njé strukturé hierarkike). Lidhjet kané karakteristika
shtesé si¢ pércaktohen né klasén e hierarkisé sé€ lidhjeve.

# Lidhje (Drejtimi: Dy-Drejtime) Gjenealogjia

Burimi: Publike «voidable» Zévendéson (Class) ObjektiIMonitorimit
«featureType»
Shuméllojshméria: [0..#]

-- Pérkufizimi --
Né njé gjenealogiji, ObjektilMonitorimit gé ka (kané) éshté
caktivizuar/zévendésuar nga njé fetér.

[I detyrueshém: PO]

Objektivi: Publike «voidable» IKufizuar (Class)
ObjektilMonitorimit «featureType»
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Pérkufizimi --

Njé lidhje qé tregon njé ObjektiIMonitorimit mé té
ngushté (njé nivel mé i ulét né njé strukturé hierarkike).
Lidhjet kané karakteristika shtesé si¢ pércaktohen né
klasén ¢ hierarkisé s¢ lidhjeve.

Objektivi: Publike «voidable» ZévendésuarNga (Class)
ObjektilMonitorimit «featureType»
Shuméllojshméria: [0..*]

-- Pérkufizimi --
NEé njé gjencalogji, ObjektiIMonitorimit i 1i aktiv qé
zévendéson até t€ méparshmin.

Objektivi: Publike «voidable» IKufizuar (Class)
ObjektilMonitorimit «featureType»

Shuméllojshméria: [0..*]

-- Pérkufizimi --

Njé lidhje qé tregon njé ObjekriIMonitorimit mé té
ngushté (njé nivel mé i ulét né njé strukturé hierarkike).
Lidhjet kané karakteristika shtesé si¢ pércaktohen né
klasén e hierarkisé sé lidhjeve.

Objektivi: Publike «voidable» ZévendésuarNga (Class)
ObjektilMonitorimit «featureType»
Shuméllojshméria: [0..]

-- Pérkufizimi --
Né njé gjenealogji, ObjektiIMonitorinit i ri aktiv qé
zévendéson até té méparshmin.

3.1.3.6 PERIUDHA E AKTIVITETIT OPERACIONAL

-- Emri --
Periudha e aktivitetit operacional
-- Pérkufizim --
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Korrespondon me njé periudhé gjaté sé cilés Infrastruktural:MonitorimitTeéMjedisit ka qené duke
funksionuar, periudhe kohore 1-vjecare.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME
‘= Agreguar nga «featureTypey PerindbalF:AktivitetitOperacional tek «featureType» InfrastrukturaEiMonitorimit TéMjedisit

ATRIBUTET

# PeriudhaEMonitorimit: Objekt
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Periudha e monitorimit

-- Pérkufizimi --
Jetégjatésia e PerindhalEAktivitetitOperacional.
[I detyrueshém: PO]
3.1.3.7 PROGRAMI I MONITORIMIT TE MJEDISIT

-- Emri --

Programi i monitorimit té€ mjedisit

-- Pérkufizim --

Dokumentet e bazuara né strukturén pérkatése té politikave q&é pércaktojné objektivin dhe
grumbullimin e vézhgimeve dhe/ose shpérndatjen e TipologiiaE=Monitorimit né terren. Zakonisht Programi
7 monitorimit 1 mjedisit ka njé perspektivé afatgjaté pér t€ paktén disa vjet.

-- Tipi i elementit --

Feature Type

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

= Gjeneralizuar nga «featureType» ProgramilMonitorimitTeMyedisit tek «featureTypen ObjektilMonitorimit

LIDHJE
# Lidhja (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: Publike (Class) NgarjaAbstrakteE ézhgnar «featureTyper Objektivi: Publike «voidable» MonitorohetINga (Class)
ProgramilMonitorimitTéMjedisit «feature Type»
Shuméllojshméria: [0..%]

-- Pérkufizimi --
Programi qé monitoron ngjarjen e vézhguar.

# Lidhje (Drejtimi: Dy-Drejtime)

Burimi: Publike «voidable» Shkakton (Class) Objektivi: Publike «voidable» IVendosurPér (Class)
AktivitetiIMonitorimit TeMjedisit «teatureType» ProgramilMonitorimitTéMjedisit «teature Type»
Shumeéllojshméria: [0..*] Shuméllojshméria: [0..*]

-- Pérkufizimi -- -- Pérkufizimi --

AktivitetiIMonitorimit TéMyedisit shkaktuar nga ProgramilMonitorimif T éMyedisit pér t€ cilén
ProgramilMonitorimitTéMjedisit. A#ktivitetiIMonitorimit TéMyedisit éshté ndértuar.

Faqe | 7687



&

Fletosja Zyrtare % Viti 2023 — Numri 66

3.1.3.8 RRJETI I MONITORIMIT TE MJEDISIT

-- Emri --

Rrjeti i monitorimit t€ mjedisit

-- Pérkufizim --

Grupimi administrativ ose organizativ i InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit ka menaxhuar t€ njéjtén
ményré pér njé qéllim specifik, duke synuar njé zoné specifike. Cdo rrjet respekton rregullat e
zakonshme qé  sigurojné  koherencén e  vézhgimeve, vecanérisht pér  qéllime  té
InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit, pérzgjedhjen e detyrueshme t€ parametrave té metodés sé matjes
dhe regjimit té matjes.

-- Tipi i elementit --

Feature Type

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

“= Gjeneralizuar nga «featureType» RyjetilMonitorimitIéMjedisit tek «teatureType» TipologiiaE:Monitorimit

ATRIBUTET

# NivelilOrganizimit: VleratENivelitT€Legjislacionit
Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Niveli i organizimit

-- Pérkufizimi --

Niveli i organizimit juridik (kombétar, rajonal, etj.) me té cilin éshté lidhur RyjetinEMonitorimit TéMjedisit.
[I detyrueshém: PO

LIDHJE
# Lidhja (Drejtimi: Dy-Drejtime)

Butimi: Publike «voidable» IPérket (Class) RyyetilMonitorimit TéMjedisit Objektivi: Publike «voidable» Pérmban (Class)

«featureType» InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit «feature Type»
Shuméllojshméria: [0..¥] Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Pérkufizimi -- -- Pérkufizimi --

Njé lidhje qé tregon pér RujetiIMonitorimitTéMjedisit € 1 pérket Njé lidhje qé tregon qé
InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit. InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit pérfshihet né
Lidhja ka karakteristika shtesé€ si¢ pércaktohen né klasén e lidhjes RuyetilMonitorinit TéMjedisit.

Ryyetillnfrastrukturés. Lidhja ka karakteristika shtesé si¢ pércaktohen né

klasén e lidhjes RrjetilInfrastrukinrés.

3.1.3.9 RAPORTIMI NE AKTIN LIGJOR

-- Emri --

Raportimi né aktin ligjor

-- Pérkufizim --

Informacioni qé pérfshihet né raportin e TipologjiaEEMonitorimit. Informacioni €shté specifik pér
raportimet e paraqitura dhe jo pér detyrim marréveshje.

-- Pérshkrim --

Me ané té raportimit té aktit ligjor, béhet raportimi i gjendjes sé mjedisit.

-- Tipi i elementit --

DataType
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ATRIBUTET

¥ AktiLigjor: CitimilLegjislacionit
Shuméllojshméria: [1]
-- Emti --
Akt ligjor
-- Pérkufizimi --
Akti ligjor pér t€ cilin raportohet.

# DataERaportimit: Data
Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Data e raportimit

-- Pérkufizimi --
Koha e raportimit.

¥ KapacitetilKérkuarIMonitorimit: Boolean
Shuméllojshméria: [1]

-- Emti --
Kapaciteti i kérkuar 1 monitorimit

-- Pérkufizimi --

Tregon nése KapacitetiIMonitorimit Eshté 1 nevojshém pér TipologjialE-Monitorimit.

¥ VézhgimilNevojshém: Boolean
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Vézhgimi i nevojshém.

-- Pérkufizimi --
Tregon nése kérkohet njé vézhgim pér TipologiiaEMonitorimit.

W Pérshkrimi: CharacterString
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri —
Pérshkrimi

-- Pérkufizimi --
Informacione plotésuese pér té dhénat aktuale té raportuara.

# RaportiPérmbledhés: URI
Shuméllojshméria: ( [0..1]

-- Emri --
Raporti pérmbledhés

-- Pérkufizimi --

[I detyrueshém: PO]

[I detyrueshém: PO]

[I detyrueshém: PO]

[I detyrueshém: PO]

[I detyrueshém: PO]

Lidhja me t€ dhénat e raportuara pércaktohet né bazé t€ datés sé treguar né raportin e atributeve.

[I detyrueshém: PO]
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3.1.3.10 INFRASTRUKTURA PER MONITORIMIN E MJEDISIT

-- Emri --

Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit

-- Pérkufizimi --

Njé objekt gjeografik qé mbledh ose pérpunon té€ dhéna né lidhje me objektet (p.sh., aspektet fizike,
kimike, biologjike ose aspektet e tjera t€ kushteve mjedisore) qé jané paré ose matur né ményré té
pérséritur. Njé strukturé e monitorimit mjedisor mund té pérqasé edhe objekte té tjera t€ monitorimit
mjedisor.

-- Pérshkrimi --

Shénim 1. InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit nuk éshté njé strukturé né kuptimin e pérbashkét té
INSPIRE, por vjen e realizuar nga modelit konceptual i klasés sé AkzvitetitKonmpleks.

Shénim 2. Laboratorét nuk jané InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit nga perspektiva INSPIRE pasi
vendndodhja e sakté e laboratorit nuk shton informacione té métejshme né matje. Metodologjia e
pérdorur né laborator duhet té sigurohet me té€ dhéna periodike.

-- Tipi i elementit --

FeatureType

LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

= Gjeneralizuar nga «featureType» InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit tek «featureType» Tipologiial:Monitorimit

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Agreguar nga «featurcTyper PerindbaEAktivitetit tek «featurcType» InfrastruktnraPérMonitoriminEEMjedisit

ATRIBUTET

’ LlojilSpecializuarIInfrastruktuésPértMonitoriminEMjedisit
VleraESpecializuarELlojitInfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit
Shuméllojshméria: [0..1]
-- Emri --
Lloji i specializuar i Infrastrukturés pér monitorimin e mjedisit.

-- Pérkufizimi --
Kategorizimi 1 InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit € pérgjithésisht pérdoret nga domeini né mjediset kombétare.

-- Pérshkrimi --
Shembull: Platformé, zoné, stacion, sensot...
[I detyrueshém: PO]

¥ StacionlLévizshém: Boolean
Shuméllojshmeéria: [1]

-- Emri --
Stacion i lévizshém

-- Pérkufizimi --
InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit tregon se €shté i riprodhueshém gjaté pérvetésimit t€ vézhgimit.
[I detyrueshém: PO]

¥ RezultatiNéBurim: VleraEBurimitTéRezultatit
Shuméllojshméria: [0..*]

-- Emti --
Rezultati né burim

-- Pérkufizimi --
Burimi i pérvetésimit té rezultatit
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ATRIBUTET

¥ PikaPérfaqésuese: Piké
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri --
Pika pérfagésuese

-- Pérkufizimi --

Pérfaqésimi i vendndodhjes pér InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit.

# RegjimilMatjes: VleratEMatjesSéRegjimit
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Regjimi i matjes

-- Pérkufizimi --

Regjimi i matjes (frekuenca).

LIDHJA

¢ Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: Publike (Class) InfrastrukturaPérMonitorinminE Mjedssit
«featureType»

# Lidhje (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

-- Pérkufizim --
Lidhet me monitorimin e objekteve mjedisore

Burimi: mobile (Class) PusAktiv «featureType»

# Lidhje (Drejtimi: Dy-Drejtime)

Butimi: Publike «voidable» IPérket (Class) RyjetilMonitorimit TéMjedisit
«featureType»
Shumeéllojshméria: [0..*]

[I detyrueshém: PO]

[I detyrueshém: PO]

[I detyrueshém: PO]

Objektivi: Publike «voidable» LidhurMe (Class)
InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit «featureType»
Shuméllojshméria: [0..%]

-- Pérkufizimi --

Cdo lidhje teknike né Infrastrukturén pér monitorimin
¢ mjedisit. Lidhjet kané karakteristika shtesé sig
pércaktohen né klasén LidbjetNeDomein.

Objektivi: Publike «voidable»
MonitorimilObjekteveMjedisore (Class)
InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit «featureTypex
Shuméllojshméria: [0..1]

-- Emri —
Monitorimi i aftésisé mjedisore

-- Pérkufizimi --
Lidhet me monitorimin e aftésive mjedisore

-- Pérshkrim --
Pusi 1 vézhgimit néntokésor éshté njé objekt
monitorimi.

Objektivi: Publike «voidable» Pérmban (Class)
InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit «featureType»
Shuméllojshméria: [0..%]
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LIDHJA
-- Pérkufizimi -- -- Pérkufizimi --
Lidhje qé tregon qé RyjetilMonitorimit TeMjedisit q€ 1 pérket Njé lidhje qé tregon qé
InfrastrukturaPérMonitorininE Mjedisit. InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit pérfshihet né
Lidhja ka karakteristika shtesé si¢ pércaktohen né klasén e lidhjes RuyetilMonitorinit TeMjedisit.
Ruyjetillnfrastrukturés. Lidhja ka karakteristika shtesé si¢ pércaktohen né

klasén e lidhjes RyjezilInfrastrukinrés.
# Lidhja (Drejtimi: Butimi -> Destinacioni)

Burimi: Publike (Class) InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit Objektivi: Publike «voidable» LidhurMe (Class)
«featureType» InfrastrukturaPérMonitoriminEEMjedisit «featureType»
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Pérkufizimi --

Cdo lidhje tematike me
InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit.

Lidhja ka karakteristika shtesé si¢ pércaktohen né
klasén e lidhjes RujetilInfrastruktnrés.

# Lidhja (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Butimi: Publike (Class) TrupiUjoréNéntokésoré «feature Type» Objektive: Publike «voidable» PusMonitorues (Class)
InfrastrukturaPéerMonitoriminEMjedisit «feature Type»
Shuméllojshméria: [0..%]

-- Pérkufizim --
Pusi qé monitoron trupin e ujit néntokésor

3.1.3.11 RRJETI I INFRASTRUKTURES

-- Emri --

Rrjeti i infrastrukturés

-- Pérkufizim --

Lidhja midis RyjetilMonitorimitTéMjedisit dhe InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit.
-- Tipi i elementit --

DataType (AssociationClass)

ATRIBUTET
# KohaELidhjes: Objekt
Shuméllojshméria: [1]

-- Emri --
Periudha e lidhjes

-- Pérkufizimi --
Periudha kohore e lidhjes.
[I detyrueshém: PO

3.1.3.12 TIPOLOG]JIA E MONITORIMIT

-- Emri --

Tipologjia e monitorimit

-- Pérkufizimi --

Karakteristikat e klasés bazé pér monitorimin mjedisor né realitet (RyjetZIMonitorimitTéMjedisit,
InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit).

-- Tipi i elementit --

FeatureType
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LIDHJE STRUKTURORE TE JASHTME

= Gjeneralizuar nga «featureType» TipologjialEMonitorimit tek «teatareType» ObjektiIMonitorimit

LIDHJE STRUKTURORE TE BRENDSHME
= Gjeneralizuar nga «featureType» InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit tek «featurcType» TipologjiaEMonitorimit
=¥ Gjeneralizuar nga «featureType» RyyetilMonitorimitTeéMjedisit tek «featureTypex» TipologjialEMonitorimit

ATRIBUTET
# RaportimiPér: RaportimiNéAktinligjor
Shuméllojshméria: [0..¥]

-- Emti --
Raportuar pér

-- Pérkufizimi --
Informacion mbi pérfshirjen e raportimit t€ TipologiialzMonitorimit.

[I detyrueshém: PO]

LIDHJE
¢ Lidhja (Drcjtimi: Dy-Drejtime)

Burimi: Publike «voidable» Pérdorues (Class) TipologiialMonitorimit  Objektivi: Publike «voidable» PérfshiréNeé (Class)

«featureType» AktivitetiIMonitorimif I éMjedisit «featureType»
Shuméllojshméria: [0..#] Shuméllojshméria: [0..%]

-- Pérkufizimi -- -- Pérkufizimi --

Grup i vecanté i Tipologjial:Monitorimit t€ pérfshiré né njé AktivitetiilMonitorimit TeMjedisit né cilin
AktivitetiIMonitorimit TeMjedisit. TipologiiaEMonitorimit pérfshihet.

# Lidhja (Drejtimi: Burimi -> Destinacioni)

Burimi: Publike (Class) TipologiiaEMonitorimit «featureType» Objektivi: Publike «voidable» KaVézhgim (Class)
Vézhgim «FeatureType»
Shuméllojshméria: [0..*¥]

-- Pérkufizimi --

Vézhgimi i emetimeve, gjendja e medieve mjedisore
dhe parametrave té tjeré té ekosistemit (biodiversiteti,
kushtet ekologjike té bimésisé, etj.) nga ose né emér té
autoriteteve publike né kété TipologiiaEMonitorimit.

3.1.3.13 VLERAT E ELEMENTEVE TE MONITORIMIT
-- Emri --

Elementet e monitorimit

-- Pérkufizim --

Kategorité pér lloje té€ ndryshme té elementeve té€ monitorimit.
-- Tipi i elementit --

Kodliste

3.1.3.14 VLERAT E QELLIMIT TE GRUMBULLIMIT

-- Emri --

Qéllimi i grumbullimit

-- Pérkufizim --

Kategorité pér géllime té ndryshme té grumbullimit.

-- Tipi i elementit --

RKodlisté
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3.1.3.15 VLERAT E LLOJIT TE PROCESIT

-- Emri --

Lloji i procesit

-- Pérkufizim --

Kategorité pér llojet e ndryshme t€ procesit.

-- Tipi i elementit --

Kodliste

3.1.3.16 VLERAT E REZULTATIT NE BURIM

-- Emri --

Rezultati né burim

-- Pérkufizim --

Kategorité e llojeve té ndryshme t€ Burimit IePérmirsimitTeRezultatit.
-- Tipi i elementit --

Kodlisté

3.1.3.17 VLERAT E NATYRES SE REZULTATIT
-- Emri --

Natyra e rezultatit

-- Pérkufizim --

Gjendja e rezultatit té njé vézhgimi.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

3.1.3.18 VLERAT E SPECIALIZUARA TE LLOJIT TE INFRASTRUKTURES PER
MONITORIMIN E MJEDISIT

-- Emri --

Lloji i specializuar 1 Infrastrukturés pér monitorimin e mjedisit

-- Pérkufizim --

Kategorité e llojeve té ndryshme pér InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

3.1.3.19 VLERAT E MATJES SE REGJIMIT

-- Emri --

Matja e regjimit

-- Pérkufizim --

Kategorité pér lloje té ndryshme t€ RegiimitTéMatjes.

-- Tipi i elementit --

Kodlisté

3.2 METADATA

Pérshtatja e elementeve té metadatés pércaktohet né rregulloren e miratuar me vendimin e Késhillit
té¢ Ministrave nr. 1077, daté 23.12.2015, “Pér krijimin, ruajtjen dhe pérditésimin e metadatave,
strukturén e katalogimit dhe afatet e krijimit t€ metadatave specifike pér ¢do temé”.

3.3 KODI EPSG PER KRGJSH-né

Referenca gjeodezike e té dhénave gjeohapésinore mbéshtetet né Kornizén Referuese Gjeodezike
Shqiptare (KRGJSH), miratuar me vendimin e Késhillit t¢ Ministrave nr. 669, daté 7.8.2013, “Pér
miratimin e rregullave pér pércaktimin, krijimin dhe realizimin e Kornizés Referuese Gjeodezike Shqiptare (KRGJSH),
si Metadaté” ndryshuar me vendimin nr. 322, daté 27.4.2016 dhe vendimin nr. 359, daté 29.5.2019.

Kodi EPSG pér Kornizén Referuese Gjeodezike Shgiptare (KRGJSH) éshté EPSG — 6870.

3.4 CILESIA E TE DHENAVE

Ky kapitull pérfshin njé pérshkrim mbi cilésiné e té dhénave té elementeve dhe nénelementeve, si
dhe cilésiné e matjes sé té dhénave, q¢ duhen pérdorur, pér t€ vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné pér
grupet e t€ dhénave gjeohapésinore t€ temés Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit.
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Cilésia e té dhénave té elementeve, nénelementeve dhe matjeve duhet té pérdoret pér té:

- Vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné e té dhénave dhe kufizimet e objekteve gjeohapésinore, ku
pronat ose kufizimet e tilla pércaktohen si pjesé e skemés sé aplikimit.

- Vlerésuar dhe dokumentuar cilésiné e té dhénave té elementeve té metadatave té grupeve té té
dhénave gjeohapésinore.

Specifikuar kérkesat ose rekomandimet né lidhje me rezultatet e cilésisé sé t€ dhénave té€ zbatueshme
pér grupet e t€ dhénave gjeohapésinore, qé€ lidhen me temén Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit.

Tabela e méposhtme, paraget t€ gjitha elementet dhe nénelementet e cilésisé sé té dhénave qé
pérdoren né kété specifikim. Informacioni i cilésisé sé té€ dhénave mund t€é vlerésohet né nivelin e
objektit gjeohapésinor, llojit té€ objektit gjeohapésinor, datasetit ose grupit té t€ dhénave. Niveli né té
cilin béhet vlerésimi éshté dhéné né kolonén “Sfera e vlerésimit”.

Masat qé do té pérdoren pér secilin nga nénelementet e listuara té cilésisé sé t€ dhénave jané
pércaktuar né nénseksionet e méposhtme.

Tabela: Elementet e cilésisé sé té dhénave té pérdorura né temén “Infrastruktura pér
moanitotimin e mjedisit”

.. ... . |INénelementii cilésisé sé
. Elementi i cilésisé 11 . s
Pjesa v a1 té dhénave Pérkufizimi e
s€ t&¢ dhénave Sfera e vlerésimit
Grup té dhénash;
.. o . . Zbatimi i rregullave né skemén Llojet e objektit
3.6.1 Pérputhja ligjore Pérputhja konceptuale konceptuale, gicohapésinor; Objekt
gjeohapésinor
Pérputhja ligjore .. L . Zbatimi i vlerave né vlerat e Gt}l bt d'henasl”i; .Llolet ¢
3.6.2 Pérputhja né domein .. objektit gjeohapésinor;
domeinit. L2 .
Objekti gjeohapésinor

3.4.1 PERPUTHJA LIGJORE — PERPUTHJA KONCEPTUALE (LOGICAL CONSISTENCY —
CONCEPTUAL CONSISTENCY)

Rekomandim

Pér testet né pérputhjen konceptuale éshté e rekomanduar 1é pérdoret Pérputhja ligiore — Pérputhja konceptuale e
nénelementeve 1¢ cilésisé sé té dhénave dbe masa e numrit 1 artikujve gé nuk jané né pérputhje me rregullat e skemés
konceptuale sikurse ésht specifikuar né tabelén e méposhtme:

Emri

Emri alternativ -

Cilésia e t€ dhénave té elementeve Pérputhja ligjore

Cilésia e té dhénave té nénelementeve

Pérputhja konceptuale

Cilésia e t€ dhénave t€ matjeve
themelore

Shkalla e gabimit

Pérkufizimi Numérimi i t€ gjitha elementeve né grupin e té dhénave qé nuk jané né pérputhje me
rregullat e skemés konceptuale.
Pérshkrimi Neése skema konceptuale pérshkruan shprehimisht ose né ményré absolute rregullat, kéto

rregulla duhet t€ ndigen. Shkeljet ndaj rregullave té tilla mund té jené, pér shembull,
vendosjen e pavlefshme té karakteristikave brenda njé tolerance té definuar, dyfishimin e
karakteristikave dhe mbivendosjen e pavlefshme té€ karakteristikave.

Fusha e vlerésimit

Objektet Gjeohapésinore/Llojet e objekteve gjeohapésinore

Fusha e raportimit

Grupi i t€ dhénave

Parametri

Cilésia e t& dhénave té llojeve té vlerave

Cilésia e té dhénave té strukturés sé
vlerave

Integer

Burimi referencé

ISO/DIS 19157 Informacioni Gjeografik — Cilésia e té dhénave

Shembulli

Masa identifikuese

10
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3.4.2 PERPUTHJA LIGJORE — PERPUTHJA ME DOMEININ (LOGICAL. CONSISTENCY —
DOMAIN CONSISTENCY)

Rekomandim

Pér testet né pérputhje me domeinin, &hté e rekomandnar ¢ pérdoret Pérputhja ligiore — Pérputhja né domein e
nénelementeve 1€ cilésisé s¢ t¢ dbénave dbe masa e numrit 1 artikujve qé nuk _jané né pérputhje me vlerén e domeinit
sikurse Eshté specifiknar né tabelén e méposhtme:

Emri Numri i artikujve qé nuk jané né pérputhje me vlertat e domeinit té tyre

Emti alternativ -

Cilésia e té dhénave té elementeve Saktésia tematike

Cilésia e t&¢  dhénave  t&€ | Pérputhje me domeinin

néneclementeve

Cilésia e té¢ dhénave t€ matjeve | Shkalla e gabimit

themelore

Pérkufizimi Numérimi i t€ gjitha elementeve né grupin e té€ dhénave g€ nuk jané né pérputhje
vlerat e domeinit té tyre

Pérshkrimi -

Fusha e vlerésimit Objektet gjeohapésinore/Llojet e objekteve gjeohapésinore

Fusha e raportimit

Grupi i t€ dhénave

Parametri

Cilésia e té dhénave té llojeve té

vlerave

Integer

4. ANEKSE

4.1 Aneksi A — Katalogu i tipologjive

Nr. Emri [ elementit anglisht Emri i elementit shqip Néntema Tipi
Infrastruktura pér monitorimin e mjedisit
3131 EnvironmentalMonitoringActiv | AktivitetiIMonitorimit TeMjedisit InfrastrnkturaPérMonitoriminEMjedi | Feature Type
3132 Zgz'emﬂ/@/ Hierarkia ;me:lm/étwaPé'rMUm'iwimz’ﬂEMj edi | AssociationClass
3133 AnyDomainLink LidbjetMeDomein ;Zﬁ”aJtm/étumpé‘ﬂ\/lmz'fariminEzMjedz' AssociationClass
3134 ObservingCapability KapacitetilMonitorimit ;i;‘m:lm/étuml)é}"M onitoriminEMjedi | FeatureType
3135 AbstractMonitoringObject OlbyjektilMonitorimit ;me;tm/éthmpé‘rz\/lmz'fariminEA/Ijedz' FeatureType
3136 OperationalActivityPeriod PerindbalEAktivitetitOperacional ;Zﬁmtm/ét%mPé'rMﬁm'farimiﬂEMjedi FeatureType
3137 EnvironmentalMonitoringProgr | ProgramilMonitorimit TéMjedisit ;Zf;mytm,émmpﬁrM onitoriminEMjedi | Feature Type
3138 dE}ZZj"mmenm/]\/I onitoringNetw | RrjetilMonitorimitTeéMjedisit ;Zﬁa:tm/émmPé'rz\/Iym'z‘orz'mz'nEz\/Ijedi FeatureType
3139 g;j)aﬁTaLegalAﬂ RaportimiNéAktinl igjor ;Z}mﬂm/émmPé'rMom'mﬂmiﬂEl\/Ijedz' DataType
31310 E nvironmentalMonitoringFacil | InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedisit ;ZﬁaJz‘m/etumPé'ﬂ\/Imz'z‘orz'mz'nEz\/Ijedi FeatureType
31311 E?T, etworkFacility Rojetillufrastrukturés J}melrmémmP,é'rMoﬂz'loﬂ'mz'ﬂEZ\/Ijm’z' AssociationClass
31312 AbstractMonitoringFeatnre TipologjialiMonitorimit ;meﬂ‘m/etumpérM onitoriminEMjedi | FeatureType
31313 Medial alne VileratE Elementit IéMonitorimit ;Zﬁaxtm/émmPé'rM onitoriminEMjedi | Codel ist
31314 PurposeOfCollectionV alune VieratEQéllimit TeGrumbullimit ;Z;;}‘axtm/émmpé%M onitoriminEMjedi | Codelist
31315 ProcessTypel” alne VieratELlojit TeProcesit ;Zﬁastm/émmpé}"M onitoriminEMjedi | Codel ist
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31316 ResultAcquisitionSounrcel alue |V leratEERezultatitNéBurim InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedi  Codel ist
sit

31317 ResultNaturel alue VileratF:NatyrésSeRezultatit InfrastrukturaPérMonitoriminEMypedi | Codelist
sit

31318 SpecialisedEMEFTypel alue VieratESpecializnara TeLlggit Telnfrastru | InfrastrukturaPérMonitoriminEMjedi - Codel ist
kturésPérMonitoriminEMjedisit sit

31319 MeasurementRegimel” alue VieratEEMatjesS éRegjimit InfrastrukturaPérMonitoriminEMyedi | Codelist

it
4.2 ANEKSI C - KODLISTAT
421 SKEMA E APLIKIMIT PER TEMEN INFRASTRUKTURA PER MONITORIMIN E
MJEDISIT

KODLISTAT

VleratEMatjesS éRegjimit

VleratE E lementit TeMonitorinit

VieratELlojit TéProcesit

VieratERezultatitINéBurim

VieratENatyrésS éReznltatit

4.2.1.1 VLERAT E MATJES SE REGJIMIT

-- Emri --

Matja e regjimit

-- Pérkufizimi --

Kategorité pér lloje t€ ndryshme t€ MatjesSéRegimit.

-- Identifikuesi --

http://inspire.ec.europa.eu/codelList/MeasurementRegimeValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té€ pércaktuar nga prova e t€ dhénave.

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé mund té pérdoren nga ofruesit e t€ dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése ndonjéra prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE
-- Emti --
Mbledhja e vazhdueshme e t€ dhénave.

-- Pérkufizimi —
T¢ dhénat grumbullohen né ményré té€ vazhdueshme, zakonisht nuk ka daté pérfundimi pasi mblidhen té dhéna né
ményré t€ vazhdueshme.
-- Emri --
Mbledhja e t€ dhénave té detyruara nga kérkesat.
-- Pérkufizimi --
Té dhénat e mbledhura gé jané t€ detyruara nga kérkesa.
-- Emri --
Mbledhja e veganté e t& dhénave

-- Pérkufizimi--
Té dhénat mblidhen vetém njé heré né kété konfigurim dhe nuk mund té priten vézhgime té tjera.
-- Emti --
Mbledhja periodike e t€¢ dhénave
-- Pérkufizimi --
Té dhénat grumbullohen né interval té rregullta. Asnjé informacion nuk éshté né dispozicion né intervalin e
mbledhjes sé té dhénave.

4.2.1.2 VLERAT E ELEMENTIT TE MONITORIMIT
-- Emri --

Vlerat e elementit té€ monitorimit

-- Pérkufizimi --

Faqe |7697



=)

Fletosja Zyrtare % Viti 2023 — Numri 66

Kategorité pér lloje t€ ndryshme té elementit t&€ monitorimit.

-- Identifikuesi --

http://inspire.ec.europa.eu/codelist/MediaValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga provat e t€ dhénave.

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé¢ mund té pérdoren nga ofruesit e t&€ dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té€ kontrollohet nése ndonjéra prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE

-- Emri --

Ajri

-- Emri --
Zhvillimi i jetés s€ kafshéve dhe biméve né njé territor t€ caktuar né periudha t€ ndryshme gjeologjike.

-- Emri --
Peizazh

-- Emri --
Sedimente

-- Emri --
Toké/terren

-- Emri --
Mbeturina
-- Emri --
Ujé

4.2.1.3 VLERAT E LLOJIT TE PROCESIT

-- Emri --

Lloji i procesit

-- Pérkufizimi --

Kategorité pér lloje t€ ndryshme té procesit.

-- Identifikuesi --

http://inspire.ec.europa.eu/codeList/ProcessTypeValue

-- Vlerat —

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga prova e t€ dhénave.

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé mund té pérdoren nga ofruesit e té dhénave.
Para krijimit té kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése ndonjéra prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE
-- Emri --
Procesi

-- Pérkufizimi —
Tregon se kategoria e pérdorur pér pérshkrimin e informacionit metodologjik té vrojtimit éshté kategoria ¢ procesit ¢
pércaktuar né GCM.
-- Emri --
Sensori ML
-- Pérkufizimi --
Tregon se kategoria e pérdorur pér pérshkrimin e informacionit metodologjik té vrojtimit vjen nga Sensorét.
4.2.1.4 VLERAT E REZULTATIT NE BURIM
-- Emri --
Rezultatet né burim
-- Pérkufizimi --
Kategorité pér lloje t€ ndryshme t€ pérvetésimit t€ burimit té rezultatit (p.sh. Ph)
-- Identifikuesi --
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http://inspire.ec.europa.eu/codeList/ResultAcquisitionSourceValue

-- Vlerat —

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga prova e t€ dhénave.

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé mund té pérdoren nga ofruesit e té dhénave.
Para krijimit té kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése ndonjéra prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE
-- Emri --
Jo né burim
-- Pérkufizimi -
Tipologjia e interesit éshté njé specie e marré nga tipologjia e fundit e interesit (d.m.th. tipari i provuar).
-- Emri --
Né burim
-- Pérkufizimi --
Tipologjia e interesit éshté njé vecori e marrjes s€ mostrave, e cila éshté e bashkangjitur me tipologjiné e fundit té
interesit (d.m.th. Tipari i provuar).
-- Emri --
Remote-sensing
-- Pérkufizimi —
Tipologjia e interesit éshté njé vecori e marrjes sé mostrave e cila éshté, gjithashtu, tipologjia ¢ fundit e interesit (d.m.th.
tipari i provuar).
-- Emri --
Historike
-- Pérkufizimi —
Vlera historike qé jané trashéguar.

4.2.1.5 VLERAT E NATYRES SE REZULTATIT

-- Emri --

Natyra e rezultatit

-- Pérkufizimi --

Gjendja e rezultatit t€ vrojtimit.

-- Identifikuesi --

http://inspire.cc.curopa.cu/codeList/ResultNatureValue

-- Vlerat --

Vlerat e lejuara pér kété kodlisté pérmbajné ¢do vleré té pércaktuar nga prova e t€ dhénave.

Tabela mé poshté pérfshin vlerat e rekomanduara qé mund té pérdoren nga ofruesit e té¢ dhénave.
Para krijimit t€ kushteve té reja, duhet té kontrollohet nése ndonjéra prej tyre mund té pérdoret.

KODLISTE

-- Emri —

Parésor

-- Pérkufizimi —

Rezultati i ofruar nga vrojtimi éshté rezultat 1 drejtpérdrejté i njé vlerésimi t€ njé karakteristike né TipologiinéEInteresit. Asnjé
pérpunim i métejshém nuk éshté kryer. Pérpunimi mund té keté ndodhur, por vetém né kuptimin e veté t€ metodologjisé sé
matjes, d.m.th. konvertimi i mili voltit éshté kthyer nga njé sensor né pérgendrimin e njé lénde.

--Emri—

T¢€ pérpunuara

-- Pérkufizimi --

Rezultati i dhéné, zakonisht bazohet né matjet parésore, pér tu pérpunuar né ményré thelbésore. Ky pérpunim mund t€ jeté i
natyrave t&€ ndryshme, né disa situata sigurohen agregate komplekse, né situata t€ tjera vlerat ekzistuese jané futur gé né fillim.

-- Emri --

Té simuluara

-- Pérkufizimi —
Rezultati i dhéné zakonisht bazohet né matjet patésore, bazohet né njé model interpretimi dhe siguron njé simulim t€ gjendjeve té
kaluara ose t€ ardhshme té medieve ¢ analizohen. N& kété rast vlerat ckzistuese zakonisht rriten né té ardhmen.
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